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Sammendrag 

I denne oppgaven gjennomfører jeg en analyse av koherens i tekstutdrag hentet fra de to 

norsklærebøkene Moment vg3 og Grip Teksten vg3. Gjennom å benytte to tekstlingvisitiske 

teorier forsøker jeg å si noe om grad av koherens i tekstutdragene, det vil si hvor god 

sammenheng det er i de to tekstene jeg analyserer. 

Teoriene som blir benyttet er makrostrukturteorien, utviklet av Teun A. van Dijk, og 

pipeline-teorien, utviklet av Ib Ulbæk. Ved å bruke disse to teoriene utforsker jeg en ny 

teoretisk tilnærming til læreboktekst. Teoriene har ikke vært brukt sammen for å analysere 

slik tekst før, annet enn i et eget tidligere pilotprosjekt. Bruken av de to teoriene får i 

oppgaven frem ulike sider av koherensen i tekstutdragene, henholdsvis innad i tekstenes 

avsnitt, og mellom avsnittene. Begge teoriene er utformet for å kunne brukes til analyse av 

tekst, men en del selvstendige metodiske valg har i tillegg blitt gjort. 

Flere funn fra analysen drøftes, blant annet avsnittslengde og mengde informasjon i 

avsnittene, sammenheng mellom et avsnitt og det påfølgende og implisitte og eksplisitte 

sammenhenger mellom avsnitt. Funnene fra analysen blir brukt for å vurdere grad av 

koherens i de to tekstutdragene, ved hjelp av Ulbæk (2005) sin gradering av 

koherensbegrepet. Jeg finner at de to tekstutdragene begge er koherente, men i ulik grad. Det 

ene tekstutdraget vurderes som sterkt koherent, mens det andre vurderes som koherent. 

Avslutningsvis drøftes viktigheten av god koherens i lærebøker i norskfaget. 
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Abstract 

In this study, I analyze the coherence in excerpts from two textbooks used in subject of 

Norwegian for upper secondary school, called Moment vg3 and Grip Teksten vg3. I analyze 

the degree of coherence in the two excerpts using two textlinguistic theories.  

The two theories used are the theory of macrostructures, developed by Teun A. van 

Dijk, and the theory of pipelines, developed by Ib Ulbæk. By using these two theories, I 

explore a new theoretical approach to textbooks. The two theories have not been used 

together to analyse this type of text before, other than in my own former pilot project. 

Through using the two theories, I reveal different sides of the coherence in the two excerpts, 

both within the paragraphs of the excerpts and between the paragraphs. Both theories are 

developed to be used for analyzing text, but some independent methodological choices have 

been made. 

Several findings from the analysis are discussed, for example the length of paragraphs 

and amount of information in paragraphs, coherence between consecutive paragraphs, and 

explicit and implicit coherence between paragraphs. The findings from the analysis are used 

to assess the coherence in the two excerpts, based on the different degrees of coherence 

presented by Ulbæk (2005). I find that both of the excerpts are coherent, but to different 

degrees. One of the excerpts is assessed as strongly coherent, whilst the other is assessed as 

coherent. In the final chapter, I discuss the importance of good and clear structure in 

textbooks in the subject of Norwegian. 
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Forord 

Jeg har lenge tenkt på hvordan det ville være å skrive en masteroppgave. Å stå ved veis ende 

etter et langt studieløp, og få vise hva man har lært og tilegnet seg i løpet av studietiden. I 
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fjernt og diffust, noe jeg visste jeg skulle komme til å måtte skrive, men som jeg kunne senke 
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Brøseth. Din støtte og faglige veiledning har vært uvurderlig, og jeg setter stor pris på at du 

alltid har møtt meg med et stort smil om munnen og oppløftende ord når motivasjonen har 

skrantet. Jeg vil også takke deg for å ha tatt i mot prosjektet mitt med åpne armer, på tross av 

at det også har vært en del nytt for deg å sette deg inn i. 

 Jeg vil også takke Hildegunn Otnes for faglige innspill og veiledning. Din kompetanse 

på feltet har vært til stor hjelp for meg. Takk for at du tok deg tiden! 

 En takk må også rettes til min mor, som selv er lærer, og fra første stund har 

oppmuntret meg til å velge det temaet jeg har valgt. Som har støttet meg og heiet på meg hele 

veien, og som har bidratt med korrekturlesing og faglige innspill. Heldig er jeg som har en 

støttespiller som har så stor tro på meg og det jeg driver med! 

Ellers vil jeg takke mine fine venner og samboere, for koselige avbrekk fra skrivingen, 

og for deres oppmuntring underveis. 
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1. Innledning 

1.1 Tema og bakgrunn 

I en episode av tv-programmet «Mandagsklubben», sendt på TVNorge den 17. April 2017, 

gikk komiker Harald Eia hardt ut mot datterens lærebok i KRLE-faget. Eia var svært opprørt 

over den dårlige kvaliteten på læreboka, og særlig den manglende sammenhengen i 

tekstutdraget han leste opp, og han mente at den var alt for vanskelig for elevene som skal 

benytte den (Røssland, 2017). Å arbeide med såpass vanskelig framstilt fagstoff, vil få mange 

elever til å føle seg dumme, ifølge Eia. I kjølvannet av sendingen fikk Eia mye 

oppmerksomhet i media, og det oppsto debatt om kvaliteten på lærebøker i skolen i dag. Blant 

annet skrev en lærebokforfatter en kronikk i Dagsavisen der hun takket Eia for å rette fokus 

mot lærebøkers kvalitet, og pekte selv ut læreplanen og lærebokskrivingens lave status som 

årsaker til at det er vanskelig å skrive gode lærebøker i dag (Iversen, 2017).  

Før eksisterte en godkjenningsordning for lærebøker i norsk skole. Men i 2000 ble 

godkjenningsordningen fjernet, og det finnes med andre ord ingen nasjonal ordning for å 

kvalitetssikre lærebøkene. Ansvaret for lærebøkenes kvalitet ligger dermed kun hos 

forfatterne, redaktørene og til slutt forlaget av det aktuelle verket (Kunnskapsdepartementet, 

2015).  

Blikstad-Balas (2014) skriver om statusen til lærebøker i skolen i dag. Hun henviser til 

egen forskning på feltet (Blikstad-Balas, 2013; Blikstad-Balas & Hvistendahl, 2013) som 

viser «at flere elever i videregående skole oppfatter lærebøkene sine som lite relevante og 

vanskelige å lese, og at de gjerne bruker andre kilder hvis de har mulighet til det» (Blikstad-

Balas, 2014, s. 331). Det kan være mange faktorer som bidrar til at lærebøker oppleves som 

vanskelige å lese, blant annet peker Torvatn (2002) på at strukturen i lærebøker kan være med 

på å påvirke elevers forståelse. I denne oppgaven ønsker jeg også å undersøke strukturen i 

læreboktekst, men jeg ønsker å se på koherensen i tekstene.1 

I forbindelse med et utvekslingsopphold i Danmark våren 2017, skrev jeg en analyse 

av koherens i to læreboktekster i KRLE-faget i grunnskolen som avsluttende eksamen i et fag 

om tekstlingvistikk. Inspirasjonen for oppgaven var Eias kritiske uttalelser om datterens 

KRLE-bok. Gjennom analysene fant jeg at den ene teksten jeg analyserte fremviste svak 

koherens, det var rett og slett lite sammenheng i tekstutdraget.  

                                                      
1 Koherens er «den underliggende semantiske sammenhengen i tekster» (Vagle et al., 1993, s. 17). For 

grundigere redegjørelse av koherensbegrepet, se kapittel 3. 
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 Eksamensoppgaven jeg skrev, som kan sees som et slags pilotprosjekt, ga meg lyst til 

å se på koherens i lærebøker for mitt hovedfag, nemlig norsk. Det er norskfaget som i størst 

grad skal utdanne elevene til å bli gode og kompetente lesere (selv om lesing er en 

grunnleggende ferdighet i alle fag), og derfor er det kanskje ekstra viktig at de i norskfaget 

møter læreboktekster som er sammenhengende og leservennlige. 

 

1.2 Oppgavens mål og problemformulering 

I denne oppgaven skal jeg gjennomføre en koherensanalyse av to læreboktekster i norskfaget 

for vg3. For å analysere koherensen, vil jeg ta i bruk to tekstlingvistiske teorier hentet fra 

faget jeg hadde under mitt utvekslingsopphold i Danmark. Målet er å kunne si noe om graden 

av koherens i de to læreboktekstene. Med det som utgangspunkt, har jeg utformet følgende 

problemstilling;  

Hva kan bruk av makrostrukturteorien og pipeline-teorien si om graden av 

koherens i tekstutdrag fra lærebøkene Moment vg3 og Grip Teksten vg3? 

 

1.3 Oppgavens struktur 

Oppgaven inneholder syv kapitler. I andre kapittel redegjør jeg for et utvalg av den tidligere 

forskningen som er relevant for oppgaven, både en studie av tekststruktur generelt, og 

forskning som er gjort på tekststruktur i lærebøker. I tredje kapittel presenterer jeg det 

teoretiske grunnlaget for oppgaven og hvorfor jeg har valgt nettopp disse teoriene for en slik 

oppgave. I fjerde kapittel redegjør jeg for metodevalg i oppgaven. Jeg gjennomgår valg av 

materiale og analysemetode. I femte kapittel presenterer jeg analysene av de to 

tekstutdragene, før jeg i sjette kapittel drøfter og vurderer analyseresultatene. I oppgavens 

syvende og avsluttende kapittel konkluderer jeg og besvarer oppgavens problemstilling, og 

jeg kommer med forslag til videre forskning. Etter avslutningen redegjør jeg for oppgavens 

relevans for yrket som lektor. Alle analysene, samt tekstutdragene jeg har gjort analyser av, er 

vedlegg til oppgaven.  
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2. Tidligere forskning 

Min oppgave kan sies å være forankret i to forskningsfelt. Jeg gjennomfører både en 

koherensanalyse og en lærebokanalyse. Derfor anser jeg det som særlig relevant å trekke frem 

tidligere lærebokforskning som, i likhet med denne oppgaven, har fokusert på struktur og 

sammenheng. Før jeg redegjør for to norske studier av struktur i lærebøker, presenterer jeg en 

norsk studie av tekstoppbygging i vitenskapelige artikler, fordi den benytter et teoretisk 

grunnlag som er nært knyttet til teori som blir brukt i denne oppgaven.  

Breivega (2003) benytter seg av teorien om superstrukturer, som fungerer som et slags 

supplement til makrostrukturteorien som benyttes i min oppgave. Begge teoriene er utviklet 

av Teun van Dijk (1980). Superstrukturer er globale, hierarkiske strukturer i tekst, og målet 

med å identifisere dem, er å organisere ulike funksjonskategorier i teksten (Breivega, 2003, s. 

115). Med dette menes funksjonen ulike deler av teksten har i tekstens helhet. Det vil si at 

man i en slik analyse forsøker å identifisere et slags gjennomgående og felles skjema for ulike 

teksttyper. Tekstene Breivega analyserer er vitenskapelige artikler, innenfor feltene medisin, 

historie og språkvitenskap. Hun forsøker å finne forskjellene på tekstoppbygging i 

akademiske tekster hentet fra de tre fagfeltene. Å analysere tekstoppbygging ved hjelp av 

superstrukturteorien, kan si noe om gjennomgående trekk og normer ved ulike teksttyper 

innenfor ulike områder. 

I denne oppgaven analyserer jeg tekststrukturen i tekster innenfor ett og samme 

fagfelt, og analysematerialet er hentet fra lærebøker i samme fag, som har samme formål. 

Hadde oppgaven tatt for seg lærebøker i forskjellige fag, hadde det vært relevant å trekke inn 

superstrukturteorien i tillegg til teorien om makrostrukturer, for å kunne si noe om hvilke 

strukturelle trekk som er gjennomgående i ulike fag. Breivega (2003) er relevant som tidligere 

forskning til min oppgave, fordi hun også undersøker tekststruktur og hun benytter et teoretisk 

grunnlag som er tett koblet til en av teoriene jeg benytter i oppgaven. 

Den tidligere forskningen som er særlig relevant for mitt prosjekt, er forskning på 

lærebøker, særlig lærebøkers struktur. Lærebokforskning er, i likhet med de fleste andre 

forskningsfelt, et stort og omfangsrikt felt (Skrunes, 2010, s. 16). Det er det mange grunner 

til. Lærebøker har et pedagogisk formål, de skal leses og benyttes av lærere og elever i skolen. 

Det er også mange ulike sider av lærebøker som kan undersøkes. Forskningsfeltets bredde har 

å gjøre med de ulike kontekstene læreboka benyttes i (Skrunes, 2010, s. 60). I følge Werner 

Wiater, professor i skolepedagogikk ved Universitetet i Augsburg, er det snakk om alt fra 
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lærebokas samfunnsmessige funksjon, til tekstanalytisk forskning på skolebøkene (Wiater, 

2003).  

Det har vært forsket på ulike sider ved lærebøker. Knain (1999) har blant annet skrevet 

en diskursanalyse av lærebøker i naturfag i et allmenndannelsesperspektiv. Golden og 

Hvenekilde (1983) har skrevet om ordforråd og språk i norske lærebøker for 4.-9. klasse. Mitt 

prosjekt er en tekstanalytisk studie av læreboktekster, og derfor vil det være hensiktsmessig 

og presentere tidligere forskning på lærebøkenes tekst. Spesielt den som har undersøkt 

tekststruktur i lærebøker. 

Askeland (1984) gjør en analyse av to lærebøker i kristendomskunnskap. Fokuset er 

rettet mot hvorvidt lærebøkene mestrer «kunsten å kommunisere», hvorvidt de fungerer i 

kommunikasjonssituasjonen (Askeland, 1984, s. 4-5). Måten hun forsøker å finne ut av dette, 

er ved å analysere lesbarhetsindeksen, den syntaktiske kompleksiteten og sammenhengen i 

tekstene. I den sistnevnte analysen legger Askeland vekt på semantisk sammenheng i tekstene 

(Askeland, 1984, s. 56).  

I analysen av semantisk sammenheng, undersøker hun blant annet bruk av 

referentkoblinger i tekstene. Referentkobling vil si at man eksplisitt eller implisitt kobler 

setninger eller ord sammen ved hjelp av en referent. En referent er et objekt eller fenomen i 

verden rundt oss (Askeland, 1984, s. 58). Askeland benytter seg av begrepet mikrostruktur 

som basis for sin analyse, som i en tekst er bygd opp av sammenheng mellom enkeltord eller 

fraser i hver sin setning, samt sammenheng mellom setninger (Askeland, 1984, s. 59).  

Når hun skal se på sammenheng mellom setninger, ser hun på forholdet mellom 

helsetninger, og bruk av sideordnede konjunksjoner (Askeland, 1984, s. 187). Disse er med på 

å skape sammenheng og flyt i tekstene. Askeland er også innom begrepet makrostruktur, men 

det er ikke noe hun gjennomfører noen systematisk analyse av (Askeland, 1984, s. 192). 

Askelands oppgave er omfattende, ikke bare analyserer hun ulike nivå og sider av tekstene, 

hun skriver også om konteksten hvor lærebøkene benyttes, nemlig i undervisningen i 

kristendomskunnskap. Hun konkluderer med at tekster i faget ser ut til å funke best når det er 

god sammenheng i fremstillingen.  

Et annet forskningsprosjekt som fokuserer på tekststruktur er Torvatn (2002). Torvatns 

studie dreier seg også om tekststruktur, og hun ser på hvordan tekststrukturen i 

læreboktekstene påvirker elevenes lesing og forståelse. Hun peker på mangelen på forskning 

om hvordan lærebøker blir forstått av dem som leser dem (Torvatn, 2002, s. 3). I tillegg 

henviser hun til sin egen masteroppgave (Torvatn, 1995) hvor hun undersøkte leseforståelse 
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knyttet opp mot målform i lærebøker, og hvor et av de sentrale funnene var at strukturen på 

tekstene kunne ha betydning for forståelsen (Torvatn, 2002, s. 4). 

For å besvare sin problemstilling, benytter Torvatn seg av noe som kalles Rhetorical 

Structure Theory (forkortet RST). RST er en teori utviklet av professorene William C. Mann 

og Sandra A. Thompson, i utgangspunktet med formålet å kunne utvikle skrivende 

datamaskiner (Mann, Matthiesen & Thompson, 1992, s. 42). Måten de ønsket å gjøre dette på, 

var ved å utvikle en modell for å beskrive tekststruktur. Denne teorien baserer seg på at deler 

av en tekst har en spesifikk rolle i forhold til et annet segment, blant annet når en snakker om 

årsak og virkning i en spesifikk hendelse. Sagt med andre ord, noen deler av en tekst er 

overordnede, mens andre er underordnede.  

Å identifisere hvordan de ulike segmentene i tekst er knyttet til hverandre, er målet for 

RST-analysen. Torvatn bruker teorien som grunnlag for å se hvor sannsynlig det er at en leser 

legger merke til spesifikke segmenter i en tekst eller ikke, og hun undersøker dette gjennom 

intervjuer av en gruppe på 7 elever. Hun konkluderer, som nevnt i innledningen av denne 

oppgaven, med at strukturen på tekstene, altså hvor de ulike segmentene i tekstene er plassert, 

kan ha en innvirkning på elevenes forståelse av tekstene (Torvatn, 2002, s. 302).  

Både Askelands og Torvatns arbeider berører områder denne oppgaven begir seg inn 

på. Askeland (1984) er så vidt innom begrepet makrostruktur, som er knyttet til en av de to 

teoriene jeg benytter i oppgaven. Hun sier blant annet at det i tekster som mangler flyt kan 

være trekk ved sammenhengen «anten på refrentnivå og/eller i makrostrukturen 

(komposisjonen) som burde vore retta på. Slike trekk kan ein lettare identifisere og setje namn 

på om ein nyttar analyseredskap frå tekstlingvistikken» (Askeland, 1984, s. 191). Askeland tar 

ikke i bruk makrostrukturteorien i sin oppgave, men studien kan allikevel knyttes til min 

oppgave, fordi Askeland også undersøker semantisk sammenheng i læreboktekst, men med 

andre analyseredskaper. Torvatn (2002) benytter seg av en teori om teksters struktur, noe jeg 

også gjør, og hun benytter den valgte teorien for å undersøke hva strukturen i tekstene har å si 

for elevenes leseforståelse. Leseforståelse er ikke i fokus i min oppgave, og undersøkes heller 

ikke, men vil kunne fungere som videre forskning. 

 Jeg har valgt å presentere et utvalg av tidligere forskning som er relevant for min 

oppgave. Men det er viktig å poengtere, som også Torvatn (2002, s. 59) gjør, at det finnes 

relativt få studier av tekststruktur i lærebøker, og det betyr at jeg har lite å støtte meg på av 

tidligere forskning. Det som i tillegg skiller mitt prosjekt fra tidligere forskning, er at jeg 
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analyserer læreboktekst ved hjelp av to teorier som ikke har vært brukt sammen for å 

analysere læreboktekst før. 2    

  

                                                      
2 Annet enn i min egen oppgave fra 2017. 
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3. Teori 

I dette kapittelet redegjør jeg for de to teoriene jeg benytter meg av i oppgaven. Begge 

teoriene dreier seg om sammenheng i tekst, både i og mellom avsnitt. Jeg redegjør for 

teoriene hver for seg, og argumentere for hvorfor de er valgt ut, og i hvilken grad de kan 

brukes for å belyse ulike sider av tekstenes struktur. Før jeg redegjør for teoriene, tar jeg for 

meg de to begrepene koherens og kohesjon, som er hentet fra tekstlingvistikken, og som er 

svært relevante for begge teoriene. 

 

3.1 Koherens og kohesjon 

To sentrale begreper innenfor tekstlingvistikken, er begrepene koherens og kohesjon. Begge 

begrepene dreier seg om sammenheng i tekst, men refererer til ulike måter å skape 

sammenheng på. Tekstlingvistikkens forskningsobjekt er teksten, hvordan den henger 

sammen og hvordan man kan skape mening med tekst. Det er et poeng at tekst ikke bare er en 

rekke setninger, men en gruppe setninger som henger sammen på et eller annet vis, og som 

sammen utgjør en helhet.   

Kohesjon dreier seg om den eksplisitt markerte sammenhengen i tekst (Vagle, Sandvik 

& Svennevig, 1993, s. 17). En grundig gjennomgang av begrepet kohesjon og ulike måter å 

skape kohesjon på i tekster, finner man hos den systemisk-funksjonelle lingvistikkens far, 

Michael A. K. Hallidays bok An Introduction to Functional Grammar. Halliday peker på fem 

måter å skape kohesjon i tekster på. Disse er referanse, ellipse, substitusjon, leksikalsk 

kohesjon og konjunksjoner (Halliday, 1994, s. 310). Konjunksjoner er eksplisitte ord, 

bindeord, som blant annet knytter setninger sammen. Ta for eksempel denne setningen:  

 

(1) «Jeg var sulten, så jeg spiste en banan.»  

 

Eksempel (1) består av to helsetninger. Her benyttes konjunksjonen så for å knytte setningene 

til hverandre, og for å skape en sammenheng mellom faktumet at jeg spiste en banan og at jeg 

var sulten. Det skapes en tydelig årsaksforbindelse, årsaken til at jeg spiste banan var at jeg 

var sulten. Vi kan også skrive det samme uten konjunksjon: 

 

(2) «Jeg var sulten. Jeg spiste en banan.»  

 

Her finnes det ingen konjunksjon som knytter setningene sammen. Allikevel vil man forstå at 

de er knyttet til hverandre.  
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En grunn til at man forstår at de er knyttet til hverandre, er at de står etter hverandre. 

Dette kan kalles ikonisitetsprinsippet for mening, det vil si at ytringer som står nær hverandre, 

har en betydningsmessig relasjon til hverandre (Ulbæk, 2005, s. 36). En annen grunn til at 

man kobler dem sammen, er at det ligger en implisitt relasjon mellom setningene, som vi ikke 

har vanskelig for å forstå som lesere. Vi forstår at den andre setningen forklarer den første, 

uten at det eksplisitt er markert med en konjunksjon.  

Man vil si at eksempel (1) er mer kohesiv enn eksempel (2), fordi det er en eksplisitt 

markering av sammenheng i det første, og ikke i det andre. Allikevel forstår man som leser at 

det er en sammenheng mellom de to setningene i eksempel (2), på grunn av den implisitte 

relasjonen mellom setningene. Dette gjør at ikke bare eksempel (1), men også eksempel (2) er 

koherente. Koherens er som nevnt innledningsvis «den underliggende semantiske 

sammenhengen i en tekst» (Vagle et al., 1993, s. 17). Det er altså snakk om en implisitt 

sammenheng.  

Koherens eksisterer på flere ulike nivåer i en tekst. Det kan være snakk om koherens 

innad i setninger, mellom setninger, i avsnitt og i teksten som helhet. Når vi forholder oss til 

koherens på setningsnivå, det vil si fra setning til setning, kalles det å se på lokal koherens i 

en tekst, eller å se på tekstens mikronivå (Vagle et al., 1993, s. 176). Både eksempel (1) og (2) 

er koherente, det er sammenheng, enten eksplisitt eller implisitt, mellom setningene i begge 

eksemplene. Men for at en hel tekst skal kunne sies å være koherent, holder det ikke at den er 

lokalt koherent. Dette kan illustreres med følgende eksempel: 

 

(3) «Jeg var sulten, så jeg spiste en banan. Bananen kjøpte jeg av en mann fra Tyrkia. 

Han kom til Norge for 8 år siden, og han har en kone og barn i Tyrkia. Det ene barnet 

heter Samid, og spiller fotball på fritiden.» 

 
Denne teksten er både kohesiv og lokalt koherent. Det benyttes blant annet to typer 

konjunksjoner i teksten, så og og. Problemet oppstår når man skal prøve å identifisere hva 

teksten egentlig handler om. Handler den om personen som spiste en banan? Handler den om 

mannen fra Tyrkia? Eller handler den om sønnen Samid? Behovet for mer enn lokal koherens 

står sentralt i Teun A. van Dijk sin teori om makrostrukturer (Van Dijk, 1980).  

 

3.2 Makrostrukturteorien 

Makrostrukturteorien er en teori om det som kalles globale strukturer i tekster. For at en tekst 

skal være globalt koherent må den ha et overordnet tema, vi må forstå hva som er poenget, 
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temaet eller emnet i teksten. Eksempel (3) er ikke globalt koherent, fordi det ikke går an å 

fastslå et overordnet tema. Som van Djik (1980) skriver, «without a level of semantic 

macrostructures we are unable to account for various properties of ‘global meanings’ of a 

discourse” (s. 26). Hvis det ikke går an å identifisere makrostrukturene i en tekst, er den med 

andre ord globalt inkoherent, og vi mangler et overordnet tema eller emne.  

Målet med å identifisere makrostrukturer er finne den overordnede strukturen i 

teksten, og for å komme frem til den, må kompleks informasjon reduseres (Vagle et al., 1993, 

s. 176). Forholdet mellom globale og lokale strukturer manifesteres klarest i motsetningen 

mellom helhet og del, hvor delene utgjør helheten (Van Dijk, 1980, s. 3). Delene i teksten kan 

være setninger, og alle setninger eller ytringer inneholder proposisjoner. Proposisjoner er 

elementære sakspåstander, de minste enhetene som kan være sanne eller usanne i en tekst 

(Vagle et al., 1993, s. 82). I en og samme setning kan det finnes flere proposisjoner.  

(4) «Venninnen min spilte fotball klokken 12 i går.» 

I denne setningen er det flere proposisjoner, og for at denne setningen skal være sann, må 

proposisjonene også være sanne. Blant annet at det eksisterer en person som er venninnen til 

den som ytrer dette, og at denne venninnen spiller fotball. Det må også stemme at venninnen 

spilte fotball på et bestemt tidspunkt, og at dette tidspunktet var klokken 12 dagen før denne 

setningen ble ytret.  

Det første steget i en makrostrukturanalyse, altså en analyse av de underliggende 

globale strukturene i tekst, er å forsøke å identifisere overordnede temaer og emner, for rett og 

slett å kunne avgjøre hva teksten handler om. Som vist i eksempel (3), kan en tekst være 

lokalt koherent, uten å være globalt koherent. I (3) vil vi ikke kunne identifisere noen 

makrostruktur. For å kunne identifisere makrostrukturene i en tekst, må man først finne ut hva 

som er tema, og deretter redusere tekstmengden ned til det som er mest sentralt. I og med at 

en setning kan inneholde flere proposisjoner, er det viktig å påpeke skillet mellom disse to 

begrepene, fordi når vi reduserer tekstmengden, kan det hende kun en del av en setning, altså 

en proposisjon, blir valgt ut som sentral. 

 I praksis gjør vi ofte dette, blant annet når vi blir bedt om å gjenfortelle noe vi har lest 

eller sett. Det vi gjør er å plukke ut det viktigste og mest relevante, vi oppsummerer. Slik er 

det også med makrostrukturene i tekster, de utgjør det vi med sannsynlighet ville gjenfortalt 

om vi skulle oppsummere en tekst. For å finne makrostrukturene i en tekst, har van Dijk laget 

fire regler, som reduserer informasjonen i tekster. Disse reglene er sletteregelen, 

generaliseringsregelen, konstruksjonsregelen og null-regelen (Van Dijk, 1980, s. 46).  
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Sletteregelen går ut på å fjerne informasjon i en tekst, som ikke er relevant for 

tolkningen av annen oppgitt informasjon i en tekst (Van Dijk, 1980, s. 46). Det er snakk om 

informasjon som altså ikke er nødvendig når man skal trekke ut det viktigste innholdet i 

teksten. Eksempler på ting som kan slettes i en tekst, er mindre viktige detaljer, eller 

informasjon som utdyper annen oppgitt informasjon. Van Dijk (1980) oppgir en tilleggsregel 

kalt sterk sletting, som går ut på å slette informasjon som er lokalt relevant, men som på et 

mer globalt nivå ikke er relevant. Van Dijk poengterer en distinksjon mellom disse to 

slettereglene, men for min undersøkelse, er ikke skillet mellom setning og sterk sletting et 

avgjørende skille. 

Den neste regelen kalles generaliseringsregelen, og den består i å samle flere 

proposisjoner til én mer generell proposisjon (Van Dijk, 1980, s. 47). Det er snakk om en 

proposisjon som tar opp i seg informasjonen fra flere proposisjoner, og uttrykker det samme. I 

en tekst hvor forfatteren nevner at vennene hans har katter, hunder, undulater og kaniner, kan 

man generalisere ved å si at alle vennene til person x har husdyr.  

Konstruksjonsregelen ligner på generaliseringsregelen, fordi den også har som formål 

å samle flere proposisjoner i én proposisjon. Her slås setninger sammen til en proposisjon 

som uttrykker et globalt fakta, altså en proposisjon som er sann basert på flere av 

proposisjonene i en tekst. Det lages en ny proposisjon, en rammeproposisjon, som flere andre 

proposisjoner kan erstattes med og inngå i. I en tekst som dreier seg om en reise, og 

inneholder masse detaljer om selve reisen, kan man konstruere makroproposisjonen «x har 

vært på reise» (Van Dijk, 1980, s. 48).  

Den siste regelen er null-regelen, som går ut på å ivareta en proposisjon fra 

mikronivået på makronivået (Van Dijk, 1980, s. 48-49). Når man har gått gjennom de andre 

tre reglene, og man står igjen med en eller flere proposisjoner, kan man velge å ta dem med på 

makronivået. Man kan også velge seg ut konkrete setninger fra den originale teksten, som 

man ikke vil la de andre reglene virke på, fordi de er sentrale for tekstens tema eller emne.  

Når man har latt makroreglene virke på en tekst, vil man stå igjen med et sett 

makroproposisjoner, som sammenfatter teksten. For å redusere ytterligere kan man la 

makroreglene virke på makroproposisjonene igjen, og dermed stå igjen med enda færre 

makroproposisjoner. Dette kan man i prinsippet gjøre på flere nivåer, helt til man kun står 

igjen med én makroproposisjon. Gjør man det korrekt, skal denne makroproposisjonen 

uttrykke tema eller emne for hele teksten. Når man står igjen med én makroproposisjon har 

man nådd det høyeste nivået av analysen, og man kan ikke redusere ytterligere: «the highest 
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level contains the macropropositions representing the text as a whole that cannot be further 

reduced by macrorules» (Van Dijk, 1980, s. 84).  

Teorien om makrostrukturer har et klart formål, som er å identifisere globale strukturer 

i en tekst, og det som gjør makrostrukturteorien til en fruktbar teori for en oppgave som 

denne, er at den også har et analyseredskap som er relativt lett å bruke på alle typer tekst. I 

tillegg er den kanskje ekstra relevant for bruk på læreboktekster, fordi slike tekster i stor grad 

er avhengig av å forstås godt av alle typer elever. Det er en vanlig praksis i klasserommet at 

elever blir bedt om å lese en tekst i læreboka, for så å svare på oppgaver som oppsummerer de 

viktigste poengene og temaene i teksten. Å bruke makrostrukturteorien for å analysere 

hvorvidt tekstene i de valgte lærebøkene klarer å legge til rette for slike praksiser, vil dermed 

være svært relevant.  

Å omsette det teoretiske rammeverket til konkret analysemetode byr på visse 

utfordringer, ettersom van Dijk ikke er like konkret og spesifikk på hvilke deler av teksten 

man skal analysere av gangen. Reglene er klare, men hvordan man skal dele inn teksten for å 

gjennomføre analysen, gir han ikke noe konkret svar på. Det er derfor opp til den som 

anvender teorien å presisere hvordan man velger å løse dette.  

Jeg har valgt å analysere tekstene avsnitt for avsnitt. Det laveste nivået i en 

makrostrukturanalyse er, som nevnt, første gangen man har latt makroreglene virke på 

teksten. Da har man forholdt seg til mindre deler av teksten, og identifisert 

makroproposisjoner fra disse. Avsnittet er et eksempel på en enhet man kan velge å analysere 

for å finne hver enkelt makroproposisjon. Van Dijk (1980) påpeker dette selv i sin 

gjennomgang av teorien: «The lowest level in general holds for short sequences of sentences 

(e.g., those of one paragraph)» (s. 84). Det vil si at man finner en makroproposisjon som 

uttrykker temaet eller emnet i et avsnitt. Ved å benytte teorien på denne måten vil man kunne 

finne ut om avsnittene har en tydelig og logisk inndeling, og om det er klar sammenheng i det 

som uttrykkes innenfor ett og samme avsnitt.3 

Makrostrukturteorien vil altså bli brukt for å finne sammenheng innad i et avsnitt. For 

at en tekst skal være koherent, er det også et poeng at det skal være sammenheng mellom 

avsnitt. Avsnittene i teksten skal kobles til hverandre. Dette er utgangspunktet for den neste 

teorien som skal benyttes i oppgaven, nemlig teorien om «pipelines».  

 

                                                      
3 Mer om valg av metode i kapittel 4. 
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3.3 Pipeline-teorien 

Pipeline-teorien er utviklet av Ib Ulbæk. Formålet med teorien er å forklare koherens mellom 

avsnitt i en tekst. Ulbæk (2001) påpeker mangelen på teorier som forklarer nettopp 

avsnittskoherens i sin første artikkel om teorien (s. 42), og pipeline-teorien er et forsøk på å 

bøte på denne mangelen. Det er en teori i utvikling, og derfor vil oppgaven min kunne bidra 

til at teorien utvikles videre, og blir forsøkt brukt på en type tekst den ikke har blitt benyttet 

på tidligere.4 

Der makrostrukturteorien leter etter global koherens i tekst, går pipeline-teorien 

nærmere inn på hva som skjer fra et avsnitt til et annet. Målet er ikke å finne ut om teksten er 

koherent som et hele, men om forfatteren har klart å skape en tydelig sammenheng mellom de 

ulike avsnittene. «The theory of macrostructure.. (is) more concerned with coherence as a 

product of the global text, whereas the flow metaphor in pipelining is concerned with 

transport of information down through the text» (Ulbæk, 2001, s. 42).  

Som nevnt vil makrostrukturteorien i denne oppgaven brukes for å finne ut om 

avsnittene er utgjør logiske enheter, mens pipeline-teorien vil fungere som et supplement for å 

se på om avsnittene er plassert sammen på en logisk og hensiktsmessig måte. Derfor anser jeg 

det som relevant å bruke begge teoriene, fordi de kan komplementere hverandre. Ulbæk 

(2001) uttrykker selv i sin artikkel at pipeline-teorien ikke er skapt for å erstatte teorier som 

makrostrukturteorien, men for å berike en tekstlingvistisk analyse. Også i en annen artikkel 

om teorien, gir han uttrykk for hvordan teoriene kan brukes sammen; «Makrostrukturen giver 

derfor en metode til at udtrykke sammenhængen inden for et afsnit, pipelines giver en metode 

til at udtrykke sammenhængen mellem afsnit» (Ulbæk, 2002, s. 68). 

Koherens er et komplisert begrep, og noe av grunnen til det, er at det kommer i grader 

(Ulbæk, 2001, s. 41). En tekst er aldri fullstendig koherent eller fullstendig inkoherent.5 Ser 

man på en vilkårlig tekst, som er delt inn i avsnitt, vil man også oppdage at også koherens kan 

variere innad i teksten. Det vil være større koherens innad i et avsnitt, enn mellom påfølgende 

avsnitt (Ulbæk, 2001, s. 41). Fremstår teksten som et koherent hele, vil det allikevel være en 

viss sammenheng mellom avsnitt, noe som skaper en slags «flyt» i teksten, at avsnittene er 

plassert etter hverandre av en grunn, og ikke bare er plassert etter hverandre rent tilfeldig. 

Denne flyten er det Ulbæk kaller for «pipelines», eller rør av informasjon som flyter 

fra et sted i avsnittet til et sted i påfølgende avsnitt.6 «A pipeline is information connecting 

                                                      
4 Annet enn i min egen eksamensoppgave fra 2017. 
5 Mer om gradering av koherensbegrepet i slutten av kapittelet. 
6 I denne oppgaven har jeg valgt å beholde det originale, engelske begrepet «pipelines». 
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two consecutive paragraphs – it is information in one paragraph used to secure coherence 

between it and the next paragraph» (Ulbæk, 2001, s. 41). Rørmetaforen er også brukt fordi det 

eksisterer en «inngang» og en «utgang» på hver ende av en pipeline, slik det også gjør med 

faktiske rør. Hvis en pipeline er informasjon som kobler to avsnitt sammen, er inngangen der 

denne informasjonen kommer til uttrykk, i første avsnitt, og utgangen vil være der 

informasjonen gjentas eller videreutvikles i påfølgende avsnitt. 

Som argument for eksistensen av pipelines, setter Ulbæk opp fire premisser for 

koherens mellom avsnitt (Ulbæk, 2001, s. 42): 

1. «A paragraph has internal coherence.» 

Intern koherens i et avsnitt kan fremvises ved hjelp av blant annet makrostrukturteorien (Van 

Dijk, 1980), samt å identifisere lokal koherens mellom setninger.7 Når man skriver en tekst er 

det vanlig å velge å dele opp teksten i logiske enheter, noe som vil resultere i koherens i 

avsnittene.  

2. «Paragraphs are connected in a coherent whole.» (Ulbæk, 2001, s. 42) 

I koherente tekster er det ikke bare koherens internt i avsnittene, men også i teksten som 

helhet. Er disse to første premissene sanne følger så det neste: 

3. «There are coherence connections between paragraphs.» (Ulbæk, 2001, s. 42) 

I og med at summen av alle avsnittene utgjør en koherent tekst, vil det være naturlig å anta at 

det eksisterer pipelines mellom avsnitt i en tekst. Det betyr igjen at ikke all informasjonen i et 

avsnitt tas opp i det påfølgende avsnittet, det er en naturlig utvikling i de fleste koherente 

tekster, så pipelinene består i en begrenset mengde informasjon, fordi: 

4. «It isn’t all information in the n-th paragraph that is used in the n+1-th paragraph.» 8 

(Ulbæk, 2001, s. 42) 

Som nevnt deles tekst ofte opp i logiske enheter, som utgjør avsnitt. Grunnen til det, er blant 

annet fordi man ønsker å organisere det overordnede temaet inn i undertemaer. Temaet i 

teksten behandles avsnitt for avsnitt, hvor hvert enkelt avsnitt tar for seg ett undertema av 

gangen. Avsnittene plasseres i en bestemt rekkefølge for å skape flyt i teksten. Det vil si at det 

ikke er tilfeldig hvilke avsnitt som plasseres etter hverandre.  

For å skille informasjonen som oppgis i et avsnitt, men som ikke benyttes i påfølgende 

avsnitt, og informasjonen som benyttes for å koble avsnittene til hverandre, har Ulbæk 

                                                      
7 Intern koherens brukes i denne sammenheng om koherens innenfor en mindre avgrenset tekstdel, som for 

eksempel avsnittet. Lokal koherens derimot, dreier seg om koherens på setningsnivå (jf. kapittel 3.1). 
8 «N-th paragraph» brukes om for eksempel avsnitt 1, mens «n+1-th paragraph» brukes om det påfølgende 

avsnittet, derav +1. 
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utviklet to begreper. Den første typen informasjon kaller han for avsnittsintern informasjon. 

«Paragraph-internal information [is] the information in the paragraph that is used to develop 

the topic of the paragraph, but which do not play a part in the progression and the coherence 

of the text» (Ulbæk, 2001, s. 46). Den andre typen informasjon kaller han 

avsnittstrancenderende informasjon. «Paragraph-transcending information [is] the information 

that is used as pipelining, i.e. the information that connects to the topic of the paragraph and 

establish the progression and coherence of the text.» (Ulbæk, 2001, s. 46). 

For å ytterligere forklare hva pipeline-teorien går ut på, og hvorfor den er relevant å 

bruke for å analysere tekst, må man gjennomføre en pipeline-analyse (Ulbæk, 2001, s. 43). 

Pipelineanalyser kan gjennomføres på alle typer tekster som har avsnitt. Jeg vil nå beskrive 

hvordan analysen kan gjennomføres på et tekstutdrag, og dette tekstutdraget er hentet fra en 

artikkel i den danske avisen Politiken:9     

Vi har længe set opbruddet komme, men nu begynder vi også at se, hvor det kan ende. I 

går meddelte Storbritannien et hurtigt og hårdt Brexit, og på fredag indsættes Donald 

Trump som amerikansk præsident. 

 

Begge dele peger i den samme retning: Mod en øget politisk og økonomisk 

nationalisme og væk fra det internationale samarbejde, verden byggede op for at samle 

sig og komme videre efter Anden Verdenskrig. FN, EU og Nato. (Politiken, 2017) 

Pipelinen i denne teksten er altså den avsnittstranscenderende informasjonen, den informasjonen 

som brukes til å binde de to avsnittene til hverandre. Temaet i artikkelen de to avsnittene er 

hentet fra er Brexit og den da nylig valgte presidenten Donald Trump. Ser man konkret på første 

avsnitt, er det er snakk om et oppbrudd, som har bygget seg opp over en periode. Hva dette 

oppbruddet i sin kjerne dreier seg om, nemlig konsekvensene av Brexit og valget av Trump som 

president, presiseres i avsnitt to. Det er snakk om en økt politisk og økonomisk nasjonalisme, og 

en dreining bort fra internasjonalt samarbeid. Pipeline-inngangen i første avsnitt er altså første 

setning, mens pipeline-utgangen er den delen av andre avsnitt som konkret forklarer hva 

oppbruddet går ut på, «..Mod en øget politisk og økonomisk nationalisme og væk fra det 

internationale samarbejde».  

Det er ikke slik at en tekst må være fullstendig koherent for at den skal være 

sammenhengende. Koherensbegrepet kan graderes, i følge Ulbæk (2005, s. 78).10 Setter man 

koherensbegrepet opp i en skala, vil man kunne skille mellom sterkt koherente, koherente, 

                                                      
9 Samme eksempel ble benyttet i oppgaven jeg skrev i 2017. 
10 Ulbæk (2005) bruker begrepet «gradbøje», men jeg har valgt å bruke begrepet gradere. 
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svakt koherente og inkoherente tekster. Er en tekst sterkt koherent, vil det være ett tydelig 

emne, og både lokal koherens og en logisk progresjon gjennom teksten. Er den koherent kan 

det være snakk om flere emner som kan samles under et overordnet emne, det vil være lokal 

koherens og logisk progresjon. Er en tekst svakt koherent, vil de ulike emnene i en tekst ikke 

ha noe felles overordnet emne, men de kan ses i relasjon til hverandre. Da er det brudd på 

lokal koherens og ingen logisk progresjon. Er teksten inkoherent, er det ingen logisk 

forbindelse mellom tekstens ulike emner (Ulbæk, 2005, s. 82). Graderingen av 

koherensbegrepet er ikke bare relevant for Pipeline-teorien, men også makrostrukturteorien, 

fordi resultatet av begge analysene, vil kunne drøftes med utgangspunkt i ulike grader av 

koherens. 
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4. Empiri og metode 

I dette kapittelet gjennomgår og drøfter jeg valg av materiale til oppgaven, samt hvordan jeg 

har valgt å benytte meg av teoriene for å analysere materialet.  

 

4.1 Valg av empiri 

For å besvare problemstillingen skal jeg analysere utdrag fra norsklærebøker som tas i bruk i 

skolen i dag. Det første steget i utvelgelsesprosessen var å avgjøre om jeg skulle analysere 

lærebøker for ungdomstrinnet eller videregående skole. Materialet i oppgaven jeg skrev i 

Danmark i 2017 var en lærebok for ungdomstrinnet og en for barneskolen. Derfor ønsket jeg å 

se på lærebøker ment for en annen aldersgruppe, og jeg bestemte meg for å se på lærebøker 

som brukes i videregående skole. 

 Norskfaget i videregående skole strekker seg over tre år, og i stedet for å ha en 

lærebok for alle tre år, består de fleste norsklæreverkene av en bok for hvert trinn. Det neste 

valget jeg måtte ta var derfor hvilket av de tre trinnene jeg ønsket å se på bøker fra, og jeg 

valgte å se på lærebøker for vg3. Tredje klasse er siste året på skolen før elevene eventuelt 

søker seg til høyere utdanning. Det er med andre ord norsklærebøkene for vg3 som er 

elevenes siste møte med norskbøker før de er ferdige på skolen, og mange skal søke seg 

videre på studier som krever en viss tekstkompetanse.  

Jeg bestemte meg tidlig for å begrense meg til å analysere utdrag fra to lærebøker, og 

valget falt på lærebøkene Moment vg3 (Fodstad et al., 2016) og Grip Teksten vg3 (Dahl et al., 

2015). Moment vg3 ble utgitt for første gang i 2016, og følger gjeldende læreplan i norskfaget. 

Grip Teksten vg3 ble utgitt for første gang i 2008, men læreboka jeg har valg å analysere er 

andre og gjeldende utgave, utgitt i 2015. Boka følger også gjeldende læreplan i norsk.   

 Det neste valget jeg måtte ta var hvilken del av lærebøkene jeg ville analysere. Det 

fremsto som mest relevant å velge tekstutdrag som dreier seg om samme tema. De to 

lærebøkene er strukturert noe ulikt, og ulike temaer opptar ulik mengde plass. Det var derfor 

ikke så enkelt å finne utdrag fra samme tema, av omtrent lik lengde. Men ett tema som de to 

bøkene behandlet relativt likt, var realismens sentrale norske forfattere. En av disse er 

Bjørnstjerne Bjørnson, og dette delkapittelet er omtrent like langt i begge bøkene.  

Å velge to utdrag som ikke bare har samme tema, men som også er omtrent like lange, 

har mange fordeler. Hvis et av utdragene hadde vært betydelig lengre enn det andre, ville det 

kreve mer tid å analysere. Da ville det i tillegg kanskje vært slik at det lengste utdraget tok for 

seg temaet mer omfattende, noe som kunne fått konsekvenser for analyseresultatene.  
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 Valget falt derfor på delkapitlene om Bjørnson i lærebøkene, og utdragene er gjengitt i 

sin helhet i vedlegg til oppgaven (se vedlegg 1 og 2). Utdragene har en begynnelse og en slutt 

i form av delkapittelet, og de egner seg derfor godt til en slik type analyse. Hvis man 

analyserer ufullstendige kapitler, vil man kunne miste viktig informasjon som burde vært med 

i analysematerialet. Det er i tillegg kun ett overordnet emne som behandles i begge 

tekstutdrag, noe som også utgjør en fordel med hensyn til analysen.  

 

4.2 Analysemetode 

Som nevnt i teorikapittelet tilbyr begge teoriene redskaper for å gjennomføre tekstanalyser, 

men det finnes fortsatt rom for å velge å analysere på ulike måter. Jeg ønsker derfor å 

synliggjøre hvorfor jeg har valgt de analysemetodene jeg har valgt.  

Som nevnt i teorikapittelet er makrostrukturteorien en fruktbar teori å benytte seg av 

når man skal analysere norsklærebøker. I norskfaglig sammenheng er det absolutt ikke 

uvanlig at elever blir bedt trekke ut sentral informasjon i en læreboktekst for å oppsummere 

når de er ferdige med å lese teksten. Dette går igjen i mye av oppgavene i lærebøkene. Et 

eksempel er oppgavene som står i slutten av kapittelet hvor tekstutdraget fra Moment vg3 er 

hentet fra (Fodstad et al., 2016, s. 88). Når elevene kommer til disse oppgavene, skal de ha 

lest gjennom kapittelet som har tittelen «Litteratur og kultur 1870-1900», hvor de presenteres 

for ulike litterære perioder og ulike forfattere. Et av spørsmålene lyder som følger; «Hva slags 

temaer var viktige i naturalistisk kunst og litteratur?».  

Kapittelet tar for seg flere litterære epoker, blant annet naturalismen, og dette 

spørsmålet åpner for en oppsummering av hva elevene har lært om naturalismen i kapittelet. 

Når man gjennomfører en makrostrukturanalyse, leter man etter globale strukturer i teksten. 

Globale strukturer gir uttrykk for sentrale temaer og emner, og som nevnt i teorikapittelet er 

det gjerne disse overordnede temaene og emnene som går igjen når vi skal tenke tilbake og 

oppsummere tekster. Er en tekst lite globalt koherent vil en slik oppgave kanskje være 

vanskelig å løse for en elev, fordi eleven vil få problemer med å identifisere hva som er 

sentralt og mindre sentralt i teksten.  

For å besvare problemstillingen skal jeg forsøke å identifisere globale strukturer i 

tekstutdragene. Metoden jeg vil bruke for å gjøre nettopp dette, tar utgangspunkt i teorien til 

Van Djik (1980). I tillegg til å presentere fire makroregler til bruk i makrostrukturanalyser, 

skisserer også Van Djik analysen i bruk på ulike teksttyper. En av dem er et utdrag fra en 

krimfortelling, eller en kompleks fortelling som Van Djik definerer det som (Van Djik, 1980, 



  19 

s. 51). Analysen starter med at tekstens setninger får tilskrevet en egen bokstav, deretter 

brukes makroreglene for å vurdere hver enkelt setning. Videre følger analyse av en annen 

type tekst som Van Djik kaller «expository text» (Van Djik, 1980, s. 58). Oversatt til norsk 

blir det forklarende eller beskrivende tekst. Analysen av denne teksten er annerledes enn den 

første, for her settes analysen opp i et skjema som stort sett tar for seg ord for ord.  

Dette er to måter å gjennomføre analysen på, men analysen avgrenser seg ikke kun til 

disse metodene. I og med at flere analysemetoder skisseres, kan det tolkes som at det ikke er 

noen rett eller gal måte å gjennomføre en makrostrukturanalyse på, så lenge man benytter seg 

av makroreglene og forholder seg aktivt til Van Djiks teoretiske grunnlag. Man står med 

andre ord fritt til å angripe teksten slik man mener det er hensiktsmessig.  

Det finnes mange måter å tilnærme seg en tekst på når man skal gjennomføre en slik 

analyse. Man kan velge å la makroreglene virke på ord for ord eller setning for setning, slik 

Van Djik skisserer. Eller man kan velge å la makroreglene virke på tema for tema. Man står 

svært fritt til å dele inn teksten slik man anser det som hensiktsmessig. Som nevnt i 

teorikapittelet, har jeg valgt å analysere avsnitt for avsnitt.11  

Jeg har i tillegg valgt å kun gjennomføre makrostrukturanalysen på første nivå, og som 

nevnt i teorikapittelet, betyr det at man lar makroreglene virke på teksten, og står deretter 

igjen med et makroutsagn for hvert avsnitt. Grunnen til at jeg har begrenset meg til første nivå 

av analysen, er at jeg fokuserer på koherens innad i avsnitt i makrostrukturanalysene, og 

dermed er det mest hensiktsmessig å finne makroutsagn for hvert avsnitt, for å vise hva som 

er avsnittets globale tema. Resultatet av analysene er derfor en oversikt over makroutsagnene 

laget til de ulike avsnittene i tekstutdragene. Makroutsagnene samles i en oversikt bakerst i 

hver analyse (se vedlegg 3 og 4).  

Pipeline-teorien presenterer en fremgangsmåte for analyse som er mer konkret enn 

makrostrukturteorien. Man skal finne informasjon i ett avsnitt som knytter det til det 

påfølgende avsnittet. Teorien baserer seg på antagelsen om at det finnes både 

avsnittstranscenderende og avsnittsintern informasjon i alle avsnitt.  

Der pipeline-teorien er mer uklar, er når det kommer til hva som utgjør en pipeline-

inngang og utgang. Er det snakk om hele setninger, enkeltord, eller segmenter av setninger? 

Her fremstår det som at det er opp til en selv å vurdere hva som må med i en pipeline-inngang 

og utgang, man må selv vurdere hvilken del av et avsnitt som må ses som den 

avsnittstranscenderende informasjonen, og hvorvidt dette innebærer ord, setninger eller 

                                                      
11 Se kap. 3.2 
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segmenter av setninger. Med hensyn til dette har jeg valgt å holde meg innad i setninger. Det 

vil si at jeg har valgt å la hver enkelt pipeline-inngang og utgang gå fra og til konkrete ord, 

deler av en setning eller en hel setning. 

Et annet valg jeg har tatt er at jeg har valgt å åpne for muligheten til å la en pipeline ha 

flere utganger innad i ett avsnitt. Det betyr ikke at jeg viker fra valget om å holde meg til 

setninger for å lage innganger og utganger, men at et avsnitt kan ha to individuelle pipeline-

utganger som begge er innenfor en setning. Grunnen til at jeg har tatt dette valget er fordi jeg 

mener at der teksten har avsnitt som har flere henvisninger til foregående avsnitt, er det 

hensiktsmessig å påpeke dette, fordi det får konsekvenser for tekstens helhetlige koherens.  

Det er altså ingen av de to teoriene som presenterer en helt klar og tydelig 

analysemetode. Hvor bra analysene blir avhenger dermed av de valgene man tar, hvor godt 

man begrunner disse valgene og om valgene er hensiktsmessige og gir mening. Det er en 

utfordring å ta slike valg på egenhånd, men det er samtidig en fordel fordi man får muligheten 

til å benytte seg av teori på en selvstendig måte. Allikevel er det viktig å få frem at analysene 

som gjennomføres i denne oppgaven, er basert på egne vurderinger og valg med hensyn til de 

aktuelle teoriene. Og i og med at teoriene åpner for egen tolkning av hvordan analysen skal 

gjennomføres, vil det alltid innebære en viss subjektivitet i analysearbeidet, noe jeg er bevisst 

på. Det betyr at det er mulighet for at om en annen person hadde gjennomført de samme 

analysene, ville resultatene kunne sett noe annerledes ut. Ulbæk (2002) skriver om 

makrostrukturanalysen at «selv om reglerne er eksplicitte, er de ikke algoritmiske, og kan 

derfor ikke automatiseres med henblik på at oppnå en og kun en struktur» (s. 70). Og om sin 

egen teori skriver han følgende;  

 

Sådan som pipeline-teorien ser ud for nuværende, så er det ikke muligt at angive en 

regel for konstruktion af pipelines. Pipelines er ikke selvindlysende forbindelser 

mellem afsnit, men noget man opdager, når man forholder sig til problemet om, 

hvordan information er organiseret internt og mellem afsnit (Ulbæk, 2002, s. 70). 

 

For at resultatene av mine analyser i størst mulig grad skal kunne etterprøves, har jeg valgt å 

legge ved analysene mine, hvor mine valg kommer til syne, i sin helhet som vedlegg (se 

vedlegg 3, 4, 5 og 6).  

Målet er å gjennomføre analyser som er hensiktsmessige for å kunne besvare 

oppgavens problemstilling, og som er tilpasset den typen tekst jeg analyserer. Det er disse to 

målene jeg har hatt i bakholdet når jeg har tatt samtlige av valgene i forbindelse med 

analysene, og det er de som har styrt valgene jeg har tatt.  
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5. Analyser 

I dette kapittelet presenterer og gjennomgår jeg makrostrukturanalysene og pipeline-

analysene av de to tekstutdragene jeg har valgt å analysere. Alle analysene er lagt ved som 

vedlegg, for å spare plass i oppgaven, mens jeg i oppgaven kommenterer og gjør rede for 

selve analysene.  

 

5.1 Makrostrukturanalyser 

Jeg gjør her rede for makrostrukturanalysene jeg har gjennomført av de to tekstutdragene. Jeg 

har valgt ut avsnitt hvor det i analysen er tatt i bruk ulike makroregler, for å få frem hvordan 

de ulike reglene kan brukes, og er brukt på de to tekstene. Jeg har også valgt ut avsnitt som vil 

være relevante å gå nærmere inn på i drøftingskapittelet, eksempelvis hvor koherensen er 

spesielt tydelig eller lite tydelig.  

 

5.1.1 Analyse av tekstutdrag fra Moment vg3 

Den første analysen jeg vil gjennomgå, er analysen av tekstutdraget om Bjørnstjerne Bjørnson 

i læreboka Moment vg3 (se vedlegg 3). Tekstutdraget består av tretten avsnitt av ulik lengde, 

og det inneholder en hovedoverskrift og tre underoverskrifter.  

Første steg i en makrostrukturanalyse er å benytte sletteregelen for å slette all 

informasjon som ikke er relevant for tolkningen av andre proposisjoner i avsnittet. Som nevnt 

kan dette være informasjon som utdyper annen oppgitt informasjon, eller mindre viktige 

detaljer. Den mindre viktige informasjonen man kan fjerne fra første avsnitt er årstall, og i 

tillegg kan man fjerne en hel setning som utdyper annen informasjon som allerede oppgis i 

avsnittet (se vedlegg 3). I første setning presiseres det at Bjørnson var aktiv både i norsk 

kultur- og åndsliv, og andre setning, hvor det står at han var både dikter og aktiv deltaker i 

offentlig debatt, blir da en utdypning av informasjonen i første setning. 

På resten av avsnittet er konstruksjonsregelen benyttet for å finne en makroproposisjon 

som uttrykker et globalt fakta for hele avsnittet. Det nevnes at Bjørnson forlot 

kristendommen, ble inspirert av moderne tenkere og forfattere, og fant andre litterære former 

enn dem han hadde brukt før. En annen måte å si dette på, er at han ble påvirket av det som 

kalles det moderne gjennombrudd, som jo Darwin og Brandes kan knyttes til. Begrepet 

moderne gjennombrudd er forklart i delkapittelet som kommer før kapittelet om Bjørnson, det 

er altså et kjent begrep for en som leser læreboka. I tillegg kommer det frem at denne måten å 

tenke på påvirket Bjørnson både som tenker og som forfatter.  
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Etter å ha gjennomgått sletteregelen og konstruksjonsregelen på avsnittet, står en del 

av første setning igjen, som oppfattes som essensiell for det globale temaet i avsnittet. Den 

blir dermed bevart og tatt med i makroutsagnet. Her benyttes med andre ord null-regelen. 

Makroutsagnet for første avsnitt blir dermed som følger; «Bjørnstjerne Bjørnson hadde en 

sentral rolle i norsk kultur- og åndsliv, og ble påvirket av det moderne gjennombrudd både 

som tenker og forfatter.» 

I andre avsnitt er makroutsagnet et resultat av null-regelen, det vil si at makroutsagnet 

består av en uforandret setning fra tekstutdraget. Det gjelder også for sjette og deler av 

syvende avsnitt. Makroutsagnet i femte og åttende avsnitt er et resultat av 

konstruksjonsregelen, i tillegg til sletteregelen. Jeg har valgt å ikke kommentere disse 

avsnittene videre, men viser til vedlegg 3. 

Det tredje avsnittet handler om Bjørnsons dramaer En Fallitt og Redaktøren. 

Sletteregelen benyttes for å fjerne andre setning og deler av siste setning. At stykkene ble 

oppført i Stockholm anses som mindre viktig informasjon når det allerede i avsnittet står at 

stykkene fikk oppmerksomhet av to ikke-norske forfattere. At En Fallitt markerte starten på 

en ny type litteratur, utdyper første setning hvor det står at dramaene representerte tidens nye 

diktning, og den blir derfor slettet.  

For å samle informasjonen i første setning brukes generaliseringsregelen og 

konstruksjonsregelen. Man kan generalisere og si at Brandes og Strindbergs kommentarer til 

stykket, viser at stykket fikk internasjonal oppmerksomhet, og ut ifra det de to forfatterne 

skrev om stykkene, kan man konstruere en påstand om at stykkene kan regnes som realistiske. 

Siste setning, med unntak av det som ble slettet, er sentral informasjon i avsnittet, fordi det 

står at stykket til Bjørnson var det som startet eksport av norsk litteratur. Dermed har siste 

setning blitt konstruert til en ny setning, og makroutsagnet for avsnittet blir som følger; «De 

to realistiske stykkene fikk internasjonal oppmerksomhet, men kun En fallitt slo an i utlandet, 

og markerte starten for norsk litteratur som eksportvare.» 

Fjerde avsnitt er et langt avsnitt, som dreier seg om hvorfor En fallitt ble så populær. 

De første seks setningene slettes, fordi de utdyper det den første delen av syvende setning 

uttrykker, nemlig at stykket ble populært fordi det tok for seg et aktuelt samfunnsproblem og 

kombinerte det med en mer allmenn problemstilling om sannhet og løgn. Denne delen av 

syvende avsnitt blir dermed bevart, mens siste del som dreier seg om hvordan stykket ender, 

blir slettet, fordi god moral og lykkelig slutt ikke er typisk for gjennombruddslitteraturen. Det 

er derimot samfunnsproblemer og sannhet og løgn, så makroutsagnet for avsnittet er en 

bevaring av første del av syvende setning, og en konstruksjon av første del av siste setning, og 
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lyder som følger; «Suksessformelen i En Fallitt var nok at stykket kombinerer et 

samfunnsproblem med en mer allmenn problemstilling, noe som var typisk for 

gjennombruddslitteraturen». 

Det neste avsnittet jeg tar for meg, er niende avsnitt.12 Over dette avsnittet står 

underoverskriften «sekulære salmer». Underoverskriften indikerer at de følgende avsnittene 

skal dreie seg om Bjørnsons forhold til religion, noe som også nevnes tidligere i tekstutdraget. 

Det mest relevante i avsnittet er trolig Bjørnsons overgang fra religionskritiker til ikke-

troende. Alt utenom første setning blir derfor slettet, fordi denne informasjonen ikke er like 

relevant med hensyn til underoverskriften. Makroutsagnet er en konstruksjon av første 

setning, og lyder som følger; «Bjørnson gikk fra å være religionskritiker til ikke-troende.» 

I tiende og tolvte avsnitt blir makroutsagnene dannet ved hjelp av null-regelen, mens 

makroutsagnet i trettende avsnitt ble dannet ved hjelp av konstruksjonsregelen. Ellevte avsnitt 

er et diktutdrag, og det har jeg valgt å ikke benytte makroreglene på, det er derfor ikke laget 

noen makroproposisjon for dette avsnittet. Grunnen til det er at diktet ikke er der for å gi 

informasjon om Bjørnson, men for å vise frem et utdrag fra hans verk.  

Det siste og fjortende avsnittet, som er et nokså langt avsnitt, fungerer 

oppsummerende med hensyn til Bjørnsons liv. Den mest relevante informasjonen er at 

Bjørnson var en viktig dikterpersonlighet i sin samtid, som første setning uttrykker, og de 

neste fem setningene utdyper og forklarer dette, samt at han er lite lest i dag, noe siste setning 

uttrykker. Derfor er null-regelen brukt for å bevare første setning, og konstruksjonsregelen er 

brukt for å kutte ned siste setning. Alle setningene mellom første og siste, blir altså slettet, og 

makroutsagnet blir derfor som følger; «I samtiden var Bjørnson den viktigste 

dikterpersonligheten, men han blir lite lest i dag».  

Som nevnt i metodekapittelet har jeg samlet alle makroutsagnene i en oversikt bakerst 

i analysen (se vedlegg 3). Tekstutdraget fra Moment består av fjorten avsnitt, men ellevte 

avsnitt har jeg som nevnt valgt å ikke lage noe makroutsagn for, og dermed består oversikten 

av tretten makroutsagn. Makroutsagnene skal gi en oversikt over den viktigste informasjonen 

i tekstutdraget, og hva utsagnene sier om teksten som helhet, drøftes i neste kapittel. 

 

5.1.2 Analyse av tekstutdrag fra Grip Teksten vg3 

Den neste analysen jeg skal redegjøre for er makrostrukturanalysen av kapittelet om Bjørnson 

i Grip Teksten vg3 (se vedlegg 4). Kapittelet består av ti avsnitt, av ulik lengde, men samtlige 

                                                      
12 For de øvrige avsnittene (5-8) se vedlegg 3. 
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avsnitt er relativt lange, på over syv linjer. I motsetning til det andre tekstutdraget har dette 

utdraget kun én overskrift, og ingen underoverskrifter.  

Første avsnitt i tekstutdraget bærer, i likhet med første avsnitt i tekstutdraget fra 

Moment, et preg av å være introduserende. Det er snakk om hva som står som nøkkelord for 

diktningen til Bjørnson. Avsnittet går fra det spesifikke til det generelle, så sletteregelen ble 

brukt for å fjerne første del av første setning, fordi makroutsagnet bør representere det mer 

generelle. At likhet, frihet og opplysning var moderne tanker er viktig, men oppfattes som en 

tilleggsopplysning, så det tas ikke med i makroutsagnet, og slettes.  

Makroutsagnet for første avsnitt blir en konstruksjon av deler av andre setning og siste 

setning, fordi siste setning henviser til nettopp denne delen av andre setning. Makroutsagnet 

for første avsnitt lyder som følger; «Virkelig likhet, frihet og opplysning kan stå som 

nøkkelord for livet og diktningen til Bjørnson». 

I avsnitt to får vi en presentasjon av Bjørnsons tidlige liv, og hvordan han endte opp 

som dikter. Det nevnes at faren hans ønsket et annet yrke for ham, nemlig prest, noe som står 

litt i kontrast til de moderne tankene til Bjørnson, presentert i første avsnitt. Derfor er det 

relevant å ta med denne informasjonen når man lager makroutsagnet, samt at han endte med å 

ville bli dikter. All annen informasjon i avsnittet forklarer Bjørnsons vei fra prestesønn til 

dikter, og kan derfor slettes. Makroutsagnet blir en konstruksjon av andre og siste setning, og 

lyder som følger: «Faren til Bjørnson mente at han skulle bli prest, men Bjørnson ville bli 

dikter». 

Tredje avsnitt er et langt avsnitt på ti linjer. Det tar for seg ulike deler av Bjørnsons 

forfatterskap, fra bondefortellingene til borgerlige dramaer. Det nevnes ulike stykker fra ulike 

perioder i forfatterskapet, men Bjørnsons realistiske verk får mest plass. Fordi dette 

delkapittelet tilhører hovedkapittelet «realismens gjennombrudd», er det nærliggende å tenke 

at det er overgangen til realistisk diktning som er sentralt i avsnittet. Derfor slettes alle 

setninger som har med bondefortellingene å gjøre, samt der det nevnes spesifikke borgerlige 

stykker Bjørnson skrev, og hva disse handler om. Makroutsagnet er en konstruksjon av tredje, 

fjerde og åttende setning, og lyder som følger; «Bjørnson begynte etterhvert å skrive om 

aktuelle samfunnsforhold, som ble starten for den realistiske samtidsdiktningen i Norge».  

I fjerde, femte, sjette, niende og tiende avsnitt benyttes null-regelen og/eller 

konstruksjonsregelen, i tillegg til sletteregelen, for å lage nye makroutsagn. Jeg har valgt å 

ikke kommentere disse i detalj, men viser til vedlegg 4. 

Syvende avsnitt er en beskrivelse av Bjørnson som engasjert samfunnsmenneske. Hele 

avsnittet utdyper første setning, og det nevnes flere ulike måter Bjørnson engasjerte seg i 
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samfunnet på. Makroutsagnet blir derfor første setning, null-regelen benyttes. Hadde ikke 

første setning vært med, ville det gått an å generalisere innholdet i de andre setningene til et 

lignende makroutsagn.  

Åttende avsnitt er også et langt avsnitt. Først gjøres det rede for mer av Bjørnsons 

engasjement, og deretter står det om hvordan Bjørnson mildnet mot slutten av forfatterskapet.  

Hva som skal stå som den mest sentrale informasjonen i avsnittet, er noe vanskelig å avgjøre, 

men i og med at forrige avsnitt dreide seg om Bjørnson som samfunnsmenneske, vil det være 

naturlig å velge ut den informasjonen som sier noe annet enn det forrige avsnittet. Derfor 

strykes alle setninger som dreier seg om hvem Bjørnson hadde sympati for. Det som også 

slettes er eksempelet på et stykke hvor man tydelig kan se at Bjørnson mildner, fordi dette 

eksempelet utdyper påstanden. Makroutsagnet blir derfor en konstruksjon av syvende setning, 

og lyder som følger; «I siste del av sitt forfatterskap mildnet Bjørnson».  

Også i analysen av tekstutdraget fra Grip Teksten har alle makroutsagnene blitt samlet 

til en oversikt bakerst i analysen (se vedlegg 4). Dette tekstutdraget består som nevnt av ti 

avsnitt, og dermed er det laget ti makroutsagn i analysen. Disse ti makroutsagnene 

oppsummerer den viktigste informasjonen i teksten, og hva de sier om teksten som helhet vil 

drøftes i neste kapittel, i likhet med makroutsagnene laget i analysen av utdraget fra Moment. 

 

5.2 Pipeline-analyser 

Jeg vil her presentere pipeline-analysene av de to tekstutdragene. Selve analysene, som ligger 

som vedlegg (5 og 6), er gjennomført ved å markere inngangen til en pipeline med et tall, 

samt ved å plassere setningen, eller delen av setningen som brukes som pipelineinngang, 

mellom to parenteser. Utgangen til en pipeline er markert ved hjelp av en pil (→) samt tallet 

på den pipelinen den er en utgang på. For å ytterligere vise hvilke pipeline-innganger og 

utganger som hører sammen, har jeg valgt å benytte fargekoder. Noe som vil komme frem i 

analysene, er at en pipeline kan ha flere utganger i et avsnitt. Det påpekes der det er tilfellet. 

 

5.2.1 Analyse av tekstutdrag fra Moment vg3 

Den første analysen jeg vil gjennomgå, er pipeline-analysen av tekstutdraget fra Moment vg3 

(se vedlegg 5). Tekstutdraget er delt inn i avsnitt av ulike lengde, og for å markere skillet 

mellom avsnittene, har forfatterne valgt å lage ny linje med innrykk.  

For å identifisere hvilken informasjon som går utover avsnittet, det vil si den avsnitts-

transcenderende informasjonen, må to og to avsnitt ses sammen. Første avsnittet i 
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tekstutdraget tar for seg Bjørnson som forfatter og fokuserer på perioden etter 1870, da han 

ble påvirket av det moderne gjennombruddet. Andre avsnitt, som er svært kort, uttrykker 

eksplisitt når gjennombruddet for realismen kom til Norden, nemlig med to av Bjørnsons 

stykker. Pipeline-inngangen som er valgt for første avsnitt, er siste del av tredje setning, hvor 

det står om de nye impulsene Bjørnson lot seg inspirere av. Utgangen av første pipeline blir 

derfor første del av første setning i andre avsnitt, hvor impulsene samles under 

samlebetegnelsen «nordisk samfunnskritisk realisme».  

Pipelinen fra andre til tredje avsnitt dreier seg om to av Bjørnsons skuespill, hvor 

inngangen til tekstutdragets andre pipeline nevner stykkene ved navn, mens det i utgangen 

kun står «de to dramaene». Her benyttes referentkobling for å skape sammenheng mellom 

avsnittene. Det står også i tredje setning i tredje avsnitt at det ene stykket, En Fallitt, slo 

gjennom. Fjerde avsnitt dreier seg om handlingen i dette stykket, og hva som gjorde det så 

populært. Pipelinen mellom tredje og fjerde avsnitt går derfor fra tredje setning i førstnevnte 

avsnitt, til første og syvende setning i sistnevnte avsnitt. Her nevnes stykket eksplisitt, så 

koblingen mellom de to avsnittene er rett og slett at stykket og dets suksess nevnes i begge 

avsnittene. 

Fjerde avsnitt tar for seg hva som gjorde En Fallitt til en suksess, blant annet den 

allmenne problemstillingen om sannhet og løgn. Dette temaet er sentralt også i påfølgende 

avsnitt, hvor det dreier seg om rollen sannhet spilte i gjennombruddslitteraturen. Derfor er det 

valgt å lage pipeline fra syvende setning i fjerde avsnitt, til første, tredje og fjerde setning i 

femte avsnitt, hvor sannhet og løgn nevnes eksplisitt.  

En slik eksplisitt sammenheng finnes også mellom femte og sjette avsnitt. I 

førstnevnte avsnitt nevnes idealet om å leve et liv i sannhet, hvor teori og praksis var 

fullstendig i samsvar. I sjette avsnitt, som er et veldig kort avsnitt, nevnes sannhetsidealet 

igjen, og pipelinen mellom de to avsnittene blir derfor fra siste og åttende setning i femte 

avsnitt, til en del av setningen i sjette avsnitt. I samme avsnitt nevnes en tale Bjørnson holdt i 

1877, og i påfølgende avsnitt greies det ut om hva han snakker om i denne talen. Derfor blir 

pipelinen fra sjette til syvende avsnitt fra der talen nevnes i førstnevnte avsnitt, til første 

setning i sistnevnte. Utgangen til pipelinen er valgt fordi talens motto nevnes, samt hva han 

tar et oppgjør med i talen sin. 

I syvende avsnitt nevnes det at Bjørnson rettet kritikk mot «institusjoner som 

foretrekker det behagelige og fredelige framfor det sanne». Hvilke institusjoner han impliserer 

her, får vi vite i påfølgende avsnitt. Der står det at den offisielle kristendommen, ifølge 

Bjørnson, var «mer opptatt av hva som var korrekt og tradisjonelt» enn hva som var sant. 
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Pipelinen mellom syvende og åttende avsnitt går derfor fra deler av andre setning i 

førstnevnte avsnitt, til deler av siste setning i sistnevnte avsnitt.  

Pipelinen som er laget mellom åttende og niende avsnitt går fra der det står at 

Bjørnsons tale er et uttrykk for den idéhistoriske endringen i tiden, til andre setning i niende 

avsnitt, hvor det nevnes enda en grunn til at Bjørnson tjener som eksempel på en tendens i 

tiden. I tillegg til at de to setningene nevner det samme temaet, er det også klar sammenheng 

mellom dem fordi setningen som er valgt som pipelinens utgang, starter med bindeordet også, 

som signaliserer tydelig sammenheng med det som står i foregående avsnitt.  

En tydelig sammenheng finnes også mellom niende og tiende avsnitt. I førstnevnte 

avsnitt nevnes begrepet sekulariseringsprosess, og det påfølgende avsnittet dreier seg om det 

tydeligste uttrykket for sekulariseringen, nemlig tre av Bjørnsons dikt. Dermed går niende 

pipeline fra siste del av siste setning i niende avsnitt, til deler av første setning i tiende avsnitt. 

Videre dreier det tiende avsnittet seg om de tre salmene, mens det ellevte avsnittet er et utdrag 

fra et av diktene.  

Det er ikke laget noen pipeline mellom tiende avsnitt og diktutdraget. Grunnen til det 

er blant annet fordi det ikke er oppgitt noe sted i teksten, hvilket av de tre diktene utdraget er 

hentet fra. Det finnes en svak indikasjon på at utdraget er hentet fra Salme II, da det oppgis at 

«du finner hele diktet i tekstsamlingen», rett etter at Salme II er presentert i ellevte avsnitt. Er 

man kjent med Bjørnsons verk fra før, vil man også kjenne igjen diktutdraget og dermed 

kunne bekrefte at det er hentet fra nettopp Salme II, men allikevel er det ingen eksplisitt eller 

tydelig sammenheng mellom tiende avsnitt og ellevte avsnitt, eller diktutdraget. 

Det er derimot en klar sammenheng mellom diktutdraget og tolvte avsnitt, da 

sistnevnte avsnitt tar opp innholdet og tematikken i diktutdraget. Pipelinen mellom 

diktutdraget og tolvte avsnitt går fra syvende verselinje til deler av andre setning, da artenes 

reproduksjon nevnes begge steder.  

I første setning i tolvte avsnitt nevnes det at diktet som utdraget er hentet fra kalles 

darwinisme på vers. En lignende betegnelse nevnes igjen i trettende avsnitt, hvor 

diktsamlingen utdraget er hentet fra kalles «det darwinistiske evangelium». Dermed går den 

valgte pipelinen mellom avsnittene fra første setning i tolvte avsnitt, til deler av tredje setning 

i trettende avsnitt.  

Sammenhengen mellom trettende og fjortende avsnitt er ikke like klar som mellom de 

resterende avsnittene. Årsaken til det kan være at fjortende og siste avsnitt fungerer som et 

oppsummerende og avsluttende avsnitt i beretningen om Bjørnsons liv og virke, og da er det 
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mer naturlig at avsnittet skiller seg ut.13 Bjørnson nevnes allikevel ved navn, så pipelinen 

mellom avsnittene går derfor mellom første setning i trettende avsnitt til første setning i 

fjortende avsnitt. 

 

5.2.2 Analyse av tekstutdrag fra Grip Teksten vg3 

Tekstutdraget fra Grip Teksten vg3 har, i likhet med forrige tekstutdrag, avsnitt som er skilt 

fra hverandre ved hjelp av ny linje og innrykk i starten av hvert avsnitt (se vedlegg 6).  

Første avsnitt oppsummerer Bjørnsons liv og diktning, mens andre avsnitt tar for seg 

oppveksten hans og hvordan han endte som dikter. Den informasjonen i første avsnitt som tas 

opp igjen i andre avsnitt, og som dermed knytter avsnittene sammen, er at Bjørnson var 

dikter. Pipelinen fra første til andre avsnitt går derfor fra deler av siste setning i førstnevnte 

avsnitt til deler av siste setning i andre avsnitt.  

Utgangen til den første pipelinen fungerer også som inngangen til andre pipeline, dette 

er markert ved at utgangen, markert som →1, står utenfor klammene, mens inngangen, 

markert som 2:, står innenfor klammen. Jeg har også valgt å gi setningen to ulike farger for å 

tydeliggjøre at den utgjør både utgang til første og inngang til andre pipeline. Tredje avsnitt 

dreier seg om ulike verk Bjørnson skrev i starten av sin karriere, og dermed er det en naturlig 

sammenheng mellom informasjonen i siste setning i andre avsnitt, og første setning i tredje 

avsnitt, hvor det står hvilket år og med hvilket stykke Bjørnson debuterte som dikter. Andre 

avsnitt «avslutter» med at Bjørnson tar sitt karrierevalg, og det er derfor en naturlig følge at vi 

deretter får vite når og med hva han debuterte.  

Sammenhengen mellom tredje og fjerde avsnitt derimot, er ikke like tydelig. De to 

avsnittene tar for seg to ulike deler av Bjørnsons liv, forfatterskapet og hans kritiske forhold 

til kristendommen. Sammenhengen er så lite klar, at jeg i stedet har valgt å lage tredje 

pipeline fra andre avsnitt til fjerde, i stedet for fra tredje til fjerde, fordi jeg ikke har klart å 

lage en pipeline mellom de to påfølgende avsnittene. Den tredje pipelinen viser at det er 

sammenheng i teksten, men at sammenhengen her ikke finnes mellom to påfølgende avsnitt. 

Pipelinens inngang er deler av første setning i andre avsnitt, hvor det står at Bjørnson var 

prestesønn, og utgangen finner vi i første setning i fjerde avsnitt, hvor samme informasjonen 

gjentas. 

Deretter følger tre pipelines som går fra slutten av et avsnitt til starten av det neste. 

Fjerde avsnitt avslutter med Bjørnsons kritiske innstilling til kristendommen, og neste avsnitt 

                                                      
13 Mer om dette i kapittel 6.2.4. 
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starter med at kristendommen derfor ble tematisert i hans diktning. Her brukes i tillegg 

bindeordet «derfor», som signaliserer klar sammenheng med forrige avsnitt. Det er snakk om 

et årsaksforhold, kristendommen gikk igjen i diktningen til Bjørnson fordi han var så kritisk 

til den. 

I slutten av femte avsnitt, som dreier seg om et stykke Bjørnson skrev som kritiserte 

kristendommen, får vi vite at dette markerte et oppgjør med mirakeltro og Bjørnsons egen 

kristne tro. Det påfølgende avsnittet begynner med å nevne enda et stykke hvor Bjørnson 

kritiserte kirken. Her er det igjen en tydelig sammenheng mellom avsnittene, og pipelinen går 

derfor fra siste setning i femte avsnitt til første setning i sjette. Igjen er et bindeord brukt for å 

skape tydeligere sammenheng, når det står at «også» i dette stykket får kirken unngjelde.  

Sjette avsnitt avslutter med at skuespillet vakte heftig debatt, mens neste avsnitt starter 

med den generelle uttalelsen om at Bjørnson var et engasjert samfunnsmenneske. Pipelinen 

går derfor fra siste setning i sjette avsnitt til første setning i syvende avsnitt. Men utgangen til 

denne pipelinen er i tillegg inngangen til sjette pipeline, som går til første del av første setning 

i åttende avsnitt, der Bjørnsons engasjement nevnes på nytt.  

I åttende avsnitt nevnes et skuespill som tematiserte klassekamp, hvor Bjørnsons 

engasjement tydelig påvirket hans diktning. I påfølgende avsnitt står det at det for Bjørnson 

var tett forbindelse mellom samfunn og diktning, noe som fungerer som en forklaring på 

hvorfor han lot samfunnsaktuelle saker gjøre seg gjeldende i sine stykker. Derfor går den 

syvende pipelinen mellom disse to setningene, altså mellom fjerde setning i åttende avsnitt til 

andre setning i niende avsnitt.  

Den siste pipelinen er den åttende pipelinen, og igjen har jeg valgt å la den gå fra siste 

setning i et avsnitt, til første setning i påfølgende avsnitt. Niende avsnitt avslutter med at 

Bjørnson var mest i rampelyset i sin samtid, mens tiende og siste avsnitt starter med at 

Bjørnson var stor i sin samtid, og gir videre eksempler på hans status. 
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6. Vurdering og drøfting av analyseresultatene 
 

I dette kapittelet drøfter jeg noen sentrale funn fra analysene i forrige kapittel samt sentrale 

aspekter, både fra makrostrukturanalysene og pipeline-analysene. Funnene representerer ulike 

aspekter ved analysene, og kan være relevante å drøfte i et mer generelt perspektiv med 

hensyn til koherens. Jeg forsøker også å vurdere graden av koherens i tekstutdragene, med 

utgangspunkt i Ulbæk (2005) sin gradering av koherensbegrepet (s. 81-82). Målet med å 

vurdere grad av koherens, er at det vil kunne oppsummere noen av de mest sentrale funnene 

og trekkene ved tekstutdragene.  

Jeg har valgt å dele dette kapittelet inn i delkapitler etter funn, i stedet for å drøfte 

hvert tekstutdrag for seg. På denne måten ønsker jeg å få frem likheter og ulikheter ved de to 

tekstutdragene. Jeg vil derimot drøfte funnene fra makrosturkturanalysene og pipeline-

analysene hver for seg, selv om funnene fra de to analysemetodene kan knyttes til hverandre. 

Hvert funn vil drøftes med utgangspunkt i teorikapittelet.  

 

6.1 Funn fra makrostrukturanalysene 

Den første analysen jeg tar for meg, er makrostrukturanalysen av de to tekstutdragene. Det er 

mye i en slik analyse som kan drøftes og vurderes, og jeg har valgt å fokusere på de aspektene 

som relaterer seg til oppgavens problemstilling.  

 

6.1.1 Null-regelen – et signal om global koherens? 

Som presentert i kapittel 3.2 og vist i kapittel 5.1 går null-regelen ut på å bevare en del av 

avsnittet og putte denne delen direkte inn i makroutsagnet. Det er siste steget i analysen, etter 

man har slettet informasjon og eventuelt skapt nye utsagn ved hjelp av konstruksjon eller 

generalisering. Som vist i analysene er null-regelen brukt på flere av avsnittene i begge 

tekstutdrag, og jeg vil nå drøfte hvorvidt dette er et signal om global koherens i et avsnitt. 

Når null-regelen benyttes, er det fordi det er en del av avsnittet som er såpass relevant 

for avsnittet som helhet, at det bevares i makroutsagnet. Det kan med andre ord ikke slettes, 

fordi innholdet er viktig for teksten som helhet. Mitt argument er at når null-regelen benyttes, 

har forfatterne klart å få frem noe sentralt og relevant.  

Et funn fra analysen er at null-regelen blant annet er benyttet på syvende avsnitt i 

tekstutdraget fra Grip Teksten. Det som er positivt med dette avsnittet, er at forfatterne har 

benyttet seg av en oppsummerende setning for å innlede avsnittet. Denne setningen uttrykker 

det som avsnittet ellers utdyper. 



  32 

En slik setning kalles i norskfaglig terminologi for en temasetning (Skrivesenteret, 

2013).14 Temasetninger gjør det lettere for leseren å identifisere hovedtema eller budskap i 

avsnittet. Og det kan ha positive konsekvenser for koherensen i en tekst. Et annet funn fra 

analysen er at null-regelen også ble brukt på flere av avsnittene i tekstutdraget fra Moment, 

blant annet i tiende avsnitt, hvor null-regelen ble brukt på første setning i avsnittet. Også her 

klarer forfatterne å innlede med en setning som fungerer som en god oppsummering for hele 

avsnittet. 

Jeg mener derfor at når null-regelen kan benyttes i en makrostrukturanalyse, så har 

forfatterne klart å skape global koherens i teksten. Det er fordi den delen av en tekst eller et 

avsnitt som tas med i makroutsagnet, er så relevant for helheten, at den ikke kan slettes eller 

endres på. Det igjen betyr at den er relevant for teksten som helhet, og det er nettopp det som 

gjør at null-regelen kan være et signal om global koherens i en tekst. 

 

6.1.2 Avsnittslengde og mengden informasjon i et avsnitt 

Det andre aspektet jeg har valgt å ta for meg, er lengden på avsnittene i utdragene. Legger 

man sammen det totale antallet linjer i tekstutdragene og deler det på antall avsnitt, får man 

gjennomsnittet av antall linjer per avsnitt i tekstutdragene. Tekstutdraget fra Moment, har et 

gjennomsnitt på litt over seks linjer per avsnitt. Tekstutdraget fra Grip Teksten, har et 

gjennomsnitt på litt over ni linjer per avsnitt. Det vil si at det gjennomsnittlig er betraktelig 

lengre avsnitt i tekstutdraget fra Grip Teksten enn i tekstutdraget fra Moment.  

Men hva har lengden på avsnitt å si for koherensen i tekstene? Det finnes ingen fasit 

på hvor mange linjer et avsnitt kan være på, og det kan absolutt være både hensiktsmessig og 

fornuftig med lange avsnitt, men da er det avgjørende at man klarer å holde seg til ett 

overordnet emne i avsnittet. Gjør man ikke det, vil det være vanskelig å konstruere noe 

makroutsagn, det vil med andre ord være utfordrende å peke på et sentralt emne. Uten et 

sentralt emne i avsnittet, svekkes koherensen, det er rett og slett lite sammenheng. 

Et funn fra analysen er at tredje avsnitt i tekstutdraget fra Grip Teksten viser svak 

koherens. Avsnittet er på ti linjer, og som nevnt i analysekapittelet, tar det for seg ulike deler 

av Bjørnsons forfatterskap. Avsnittet starter med å fortelle om Bjørnsons bondefortellinger, 

                                                      
14 I følge Skrivesenteret (2013) er en temasetning den aller første setningen i et avsnitt, som introduserer tema i 

avsnittet. Det er nærliggende å tenke at begrepet er en norsk oversettelse av det engelske begrepet «topic 

sentence», som i følge William Strunk, Jr., forfatteren av boka The Elements of Style, ofte er plassert først eller 

tidlig i avsnittet (Strunk, 1918, s. 17). 
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og avslutter med å fortelle om to av hans tidlige realistiske verk. I et livslangt og såpass bredt 

forfatterskap som Bjørnsons, er det ikke irrelevant å trekke frem disse to ulike periodene. Det 

som derimot fremstår som lite hensiktsmessig, og noe uheldig for avsnittets globale koherens, 

er at avsnittet ikke er delt opp i to avsnitt, hvor det ene tar for seg Bjørnsons bondefortellinger 

og det andre tar for seg hans realistiske diktning. 

Som nevnt i analysen, er det nærliggende å tenke at de realistiske stykkene er mest 

avgjørende i avsnittet, det skal i utgangspunktet ikke måtte trekkes slike slutninger når man 

konstruerer makroutsagn. Erfaringsmessig er det større sannsynlighet for at det er lite 

koherens i et avsnitt hvis det er vanskelig å lage et makroutsagn for avsnittet. For å skape 

tydeligere koherens, ville det nok vært hensiktsmessig å dele opp avsnittet som nevnt ovenfor. 

Det kan innvendes at det globale temaet i avsnittet er Bjørnsons mangfoldige forfatterskap, og 

at det medvirker til at koherensen ikke svekkes i avsnittet. Men mitt argument er likevel at det 

ville vært hensiktsmessig å dele avsnittet i to, og dermed kunne vie litt mer plass til Bjørnsons 

ikke-realistiske verk, når det først nevnes. 

Det samme funnet ble gjort i åttende avsnitt i samme tekstutdrag. Avsnittet er på ni 

linjer, og som nevnt i analysekapittelet, er det vanskelig å avgjøre hva som er den sentrale 

informasjonen i avsnittet, fordi det dreier seg både om saker Bjørnson engasjerte seg i, samt at 

han mildnet i sin krasshet mot slutten av forfatterskapet. Det er for stort sprik i informasjonen 

som presenteres i dette avsnittet, og det er lite sammenheng mellom en del av de momentene 

som nevnes. Det er litt lite sammenheng mellom Bjørnsons engasjement for klassekamp 

mellom arbeidere og arbeidsgivere og at han rakk å feire gullbryllup med sin kone før han 

døde. Også dette avsnittet kunne med fordel vært delt opp. 

Et funn er at det finnes lange avsnitt som ikke byr på utfordringer for koherensen, 

blant annet fjerde avsnitt i tekstutdraget fra Moment. Det er et avsnitt på elleve linjer, men 

avsnittet holder seg konsekvent til ett emne, nemlig stykket En Fallitt og dets suksessformel, 

som nevnt i analysekapittelet. Avsnittet fylles med en nokså kort utgreiing om handlingen, 

men utgreiingen er relevant og uten for mye unødvendig informasjon, fordi den trekker frem 

typiske trekk innenfor realistisk diktning. Man kan selvsagt diskutere hva avsnittslengde 

uavhengig av innhold, har å si for leserens opplevelse av teksten, men hva koherens angår, 

byr ikke lengden på dette avsnittet på noen utfordringer.  

Noe som er tett knyttet til lengde på avsnitt, og som også får konsekvenser for 

koherensen, er mengden informasjon som plasseres innenfor ett og samme avsnitt. Det er ikke 

bare når avsnittet inneholder for mange sprikende temaer at det utgjør et problem for den 
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globale koherensen, men også når avsnittet inneholder for mye informasjon knyttet til et 

overordnet emne.  

Et eksempel på sistnevnte er syvende avsnitt i tekstutdraget fra Grip Teksten. 

Makroutsagnet er et resultat av null-regelen, som nevnt tidligere, og kan dermed stå som 

overordnet utsagn for avsnittet. Resten av avsnittet viser til ulike aspekter som gjorde 

Bjørnson til et engasjert samfunnsmenneske, og det vikes ikke fra temaet, men et funn er at 

det likevel er litt mye informasjon for ett avsnitt. I stedet for å trekke frem en sak som 

Bjørnson engasjerte seg i, og utdype dette, har forfatterne valgt å heller trekke frem mange 

ulike saker, som ikke blir utdypet. Askeland (1984) påpeker i sin studie at tekster som 

introduserer mange emner som ikke blir fulgt opp, oppleves som vanskelige for elevene som 

leser teksten (s. 191). Som nevnt i teorikapittelet kan også prosessen i en 

makrostrukturanalyse sammenlignes med det vi gjør når vi oppsummerer tekster etter å ha lest 

dem, og da kan mengden informasjon få konsekvenser for hvor mye vi husker.  

 

6.1.3 Samlet oversikt over makroutsagn – en sammenligning 

Det siste aspektet jeg vil drøfte er resultatet av makrostrukturanalysene, nemlig 

makroutsagnene som er samlet etter hver analyse i vedlegg 3 og 4.  Som nevnt i 

metodekapittelet har jeg valgt å gjennomføre analysen på første nivå, og dermed holde 

fokuset på sammenheng innad i avsnittene. Dermed er resultatet av makrostrukturanalysene i 

denne oppgaven er et sett med makroutsagn for hvert avsnitt i tekstutdragene.  

Analysen av tekstutdraget fra Moment resulterte i tretten makroutsagn (se vedlegg 3), 

mens analysen av tekstutdraget fra Grip Teksten resulterte i ti makroutsagn (se vedlegg 4). 

Oversikten over makroutsagnene i de to analysene sier noe om hva som er den sentrale 

informasjonen i tekstutdragene, med andre ord hva lærebokforfatterne har ment var viktig å ta 

med av Bjørnsons liv og virke. Hva makroutsagnene får frem, og hva som er likt og ulikt med 

oversikten knyttet til de to tekstutdragene er interessant med hensyn til tekstutdragenes 

globale tema og koherens. 

 Hvis to elever ble satt til å lese hvert sitt delkapittel, ville de ha sittet igjen med samme 

informasjon, eller ville de ha sittet igjen med ulik oppfatning av hvem Bjørnson var? De to 

lærebøkene følger samme læreplan, og skal derfor samlet sett gi elevene noenlunde samme 

kompetanse i faget. Det oversikten over makroutsagnene i de to analysene viser, er et noe 

ulikt fokus når det kommer til Bjørnsons liv. I analysen av tekstutdraget fra Moment dreier ni 

av tretten av makroutsagnene seg om konkrete verk Bjørnson skrev, fra stykker til dikt. I 

analysen av tekstutdraget fra Grip Teksten gjelder det samme for kun to av ti makroutsagn. 
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Og i disse to utsagnene er det andre verk som nevnes, enn i Moment. Derimot dreier langt 

flere makroutsagn i analysen av Grip Teksten seg om Bjørnsons liv. Det gjelder ikke for 

makroutsagnene fra analysen av Moment.  

 Det som allikevel er felles for makroutsagnene fra de to analysene, er at Bjørnsons 

samfunnsengasjement kommer tydelig frem, både gjennom tematikken i stykkene hans, som 

er i fokus i utdraget fra Moment, og gjennom hans meninger og holdninger, som får mye 

fokus i Grip Teksten. Dermed vil man kunne konkludere med at om to elever leser hvert sitt 

delkapittel, vil de sitte igjen med noe av den samme sentrale informasjonen om Bjørnson, 

men noe ulik detaljkunnskap om hans liv og verker. 

 

6.2 Funn fra pipeline-analysene 

Den neste analysen jeg tar for meg, er pipeline-analysen. Jeg viser til funn fra disse analysene, 

og se på hva det gjør med koherensen i tekstene. Jeg fokuserer også her på aspekter ved 

analysene som relaterer seg til problemstillingen for oppgaven. 

 

6.2.1 Eksplisitte og implisitte pipelines 

Det første funnet jeg tar for meg er eksplisitte og implisitte pipelines. Resultatene av pipeline-

analysene viser at det går an å lage pipelines mellom avsnitt som er mer eller mindre 

eksplisitte. Pipelines skal være informasjon i ett avsnitt som tas opp igjen i påfølgende avsnitt, 

og det er ikke alltid denne sammenhengen er like tydelig uttrykt. Jeg peker på eksplisitte og 

implisitte pipelines i tekstutdragene og drøfter hvorvidt de er med på å skape tydelig koherens 

i tekstutdragene. 

Et funn er at det i analysen av tekstutdraget fra Moment (vedlegg 5), er laget både 

eksplisitte og implisitte pipelines, men de aller fleste er implisitte. Allerede i første pipeline 

ser vi et eksempel på dette, fordi pipelinen går mellom Bjørnsons overgang fra et kristent syn 

til naturvitenskapelige idéer, og gjennombruddet for den nordiske samfunnskritiske realismen. 

Inngangen og utgangen til pipelinen er ikke eksplisitt knyttet til hverandre, ingen begreper går 

igjen. Men det er en tematisk sammenheng mellom inngangen og utgangen, fordi overgangen 

fra et kristent syn til naturvitenskapelige idéer, er kjennetegnende for det moderne 

gjennombrudd. Om det vil være en like innlysende sammenheng for en elev som leser teksten, 

avhenger av elevens forkunnskap om temaet. Torvatn (2002) påpeker blant annet på hvor 

viktig elevers forkunnskaper er for hvordan de oppfatter tekst (s. 306), og implisitte pipelines 
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som denne, stiller visse krav til eleven, for at sammenhengen mellom de to avsnittene skal 

være tydelig.  

Pipelinen fra andre til tredje avsnitt er mer eksplisitt, ettersom det benyttes 

referentkobling for å skape sammenheng. Først nevnes de to stykkene En fallitt og 

Redaktøren, og i tredje avsnitt nevnes ikke stykkene ved navn, men ved å henvise til «de to 

dramaene». Som leser er det lite rom for å misforstå hva forfatteren henviser til når det står 

«de to dramaene».  

Derimot er inngangen og utgangen til tredje pipeline så og si identiske. Den går 

mellom der det står at En fallitt slo an, til der forfatteren stiller spørsmål om hvorfor stykket 

ble så populært. Fjerde avsnitt er med andre ord tydelig knyttet til foregående avsnitt, og 

fjerde avsnitt utdyper informasjonen i tredje avsnitt. 

Det er også et funn at analysen av tekstutdraget fra Grip Teksten (vedlegg 6), i likhet 

med analysen av tekstutdraget fra Moment, har pipelines som er både eksplisitte og mer 

implisitte. Fra første til andre avsnitt går pipelinen fra der Bjørnsons diktning nevnes, til der 

det står at Bjørnson bestemte seg for å bli dikter. Dette er en eksplisitt sammenheng, fordi 

begrepene diktning og dikter benyttes. Allikevel er mitt argument at selv om pipelinen går 

mellom to nesten identiske begreper, er ikke pipelinen så sterk som den kunne vært. Første 

avsnitt presenterer Bjørnson i mer generell karakter, hva som preget ham som menneske og 

forfatter. Koblingen til neste avsnitt, som handler om Bjørnsons oppvekst frem til da han 

bestemte seg for å bli dikter, er ikke like tydelig som den kunne vært, fordi utgangen til 

pipelinen oppleves som introduserende informasjon, nemlig at han ble dikter, mens inngangen 

til pipelinen fremstår som informasjon leseren allerede bør vite.  

Det er mer hensiktsmessig å velge å benytte seg av introduserende informasjon før 

man tar for gitt at leseren skal kjenne til denne informasjonen. Men som jeg skal komme 

tilbake til i kapittel 6.2.4, er første avsnitt i dette tekstutdraget en slags introduksjon til 

kapittelet, noe som gjør at den skiller seg fra resten av teksten. Første pipeline er likevel et 

eksempel på hvordan eksplisitte sammenhenger ikke nødvendigvis gjør teksten mer koherent. 

Pipelinen mellom andre og tredje avsnitt er mer implisitt, fordi den går fra der det står 

at Bjørnson ble dikter, til der det står hvilken fortelling han debuterte med. Selv om pipelinen 

er implisitt, er det en tydelig sammenheng som ikke er vanskelig å identifisere. Dette fungerer 

som et bevis på at pipelines ikke trenger å være eksplisitte for at sammenhengen kommer 

tydelig frem.   

Et annet eksempel på en mer implisitt pipeline, er syvende pipeline i tekstutdraget fra 

Grip Teksten. Her finner vi inngangen til pipelinen der det står at klassekamp var tema for et 
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av Bjørnsons stykker. I neste avsnitt finner vi utgangen til pipelinen der det står at 

forbindelsen mellom samfunn og diktning var tett for Bjørnson. Det er ingen eksplisitt 

sammenheng her, men utgangen fungerer som en slags forklaring på inngangen. Det at 

diktning og samfunn var tett koblet sammen for Bjørnson, forklarer hvorfor for eksempel 

klassekamp ble tematisert i hans stykker. Her vises god koherens, og en tydelig progresjon i 

teksten.  

 

6.2.2 Sammenheng mellom et avsnitt og det påfølgende avsnittet 

Det neste funnet jeg vil ta for meg, er det som utgjør kjernen i pipeline-analyser, nemlig at en 

pipeline er informasjon som knytter et avsnitt sammen med det påfølgende avsnittet (Ulbæk, 

2001, s. 41). Sammenheng i tekst kan skapes på så mange forskjellige måter, men pipeline-

analysen er laget i et forsøk på å bevise at i koherente tekster, er det sammenheng mellom et 

avsnitt og det påfølgende.  

Et funn i analysen av tekstutdraget fra Moment (vedlegg 5), er at det er laget pipelines 

mellom alle avsnitt unntatt avsnitt ti og elleve. Ellevte avsnitt er ikke et vanlig avsnitt, men et 

diktutdrag. Det er ikke laget noen pipeline mellom disse to avsnittene, fordi det ikke finnes 

noen klar indikasjon på hvilket dikt utdraget er hentet fra i avsnittet over. Det står skrevet om 

tre dikt Bjørnson skrev, Salme I, II og III, men diktutdraget har ingen overskrift eller tydelig 

forbindelse med tiende avsnitt. Det antydes muligens at det er Salme II det er hentet fra, fordi 

dette diktet presenteres sist, samt at det opplyses om at hele diktet er å finne i lærebokas 

tekstsamling, men antydningen er ikke klar nok til å kunne være noen pipeline.  

Elever som leser denne lærebokteksten har ikke nødvendigvis kjennskap til disse tre 

diktene fra før, og vet derfor kanskje ikke at utdraget er hentet fra Bjørnsons Salme II. Det 

burde kommet tydeligere frem i teksten. Der vi finner tydelig sammenheng derimot, er 

mellom diktet og tolvte avsnitt, fordi det tolvte avsnittet forklarer tematikken i diktet. Men 

heller ikke her nevnes det spesifikt hvilket dikt det er snakk om. 

Et funn i analysen av tekstutdraget fra Grip Teksten (vedlegg 6) er at det også her er 

laget pipelines mellom alle avsnitt unntatt mellom avsnitt tre og fire. Som vist i analysen, er 

tredje pipeline laget mellom andre og fjerde avsnitt i stedet, noe som i utgangspunktet ikke 

gjør det til en korrekt pipeline i henhold til teorien. Pipelines skal gå mellom et avsnitt og det 

påfølgende, selv om koherens kan etableres mellom to avsnitt som står ved siden av 

hverandre. 

Mangelen på pipeline mellom tredje og fjerde avsnitt resulterer i en opplevelse av et 

tematisk brudd mellom de to avsnittene. Tredje avsnitt dreier seg om de ulike verkene 
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Bjørnson skrev, mens fjerde avsnitt handler om Bjørnsons forhold til kristendommen. Det 

tematiske bruddet utgjør et problem for tekstens koherens, og teksten fremstår som noe 

oppstykket. Det hjelper allikevel på den globale koherensen i teksten at fjerde avsnitt kan 

kobles til andre avsnitt, i og med at man får vite at Bjørnson var prestesønn, og ble oppdratt i 

kristen tro, i andre avsnitt.  

 

6.2.3 Hvor i avsnittene finnes pipeline-inngangene og utgangene? 

Et funn i pipeline-analysene, og som jeg nå vil ta for meg, er hvor i avsnittene vi finner 

pipeline-inngangene og utgangene. Jeg vil argumentere for at der pipelinen går fra og til, og 

hvor mye dette varierer, påvirker den generelle strukturen i teksten som helhet. 

Analysen av tekstutdraget fra Moment (vedlegg 5), viser pipelines som har innganger 

og utganger på forskjellige steder gjennom teksten. Første pipeline går for eksempel fra midt i 

første avsnitt til første del av andre avsnitt, og andre pipeline går fra siste del av andre avsnitt 

til litt ut i tredje avsnitt. Et funn er at pipeline-inngangene i analysen ofte er spredt rundt i 

avsnittene, mens pipeline-utgangene ofte ligger i begynnelsen av avsnittet, selv om også dette 

varierer noe. Det en slik tendens sier om strukturen i tekstutdraget, er at temaene som følges 

gjennom avsnittene, og temaene som går igjen i et avsnitt og det påfølgende, er pakket inn i 

avsnittet, og det er ikke slik at alle avsnittene avslutter med temaet som skal tas opp igjen i 

neste avsnitt.  

Ulbæk (2002) skriver selv om dette; «..men dels er der ikke tale om, at pipeline går fra 

sidste sætning i et afsnit til første sætning i næste afsnit» og videre «..afsnittet har også selv 

sin egen strukturering af information, som er dets bidrag til den samlede tekst» (s. 77). I likhet 

med teksten som helhet, skal avsnittet selv også strukturere sin informasjon, og da er det ikke 

nødvendigvis slik at avsnittet avslutter med den informasjonen neste avsnitt skal ta opp igjen. 

I analysen av tekstutdraget fra Moment er det i tillegg gjort et annet funn knyttet til 

pipeline-utgangene, og det er at det finnes flere utganger innenfor ett og samme avsnitt. I 

fjerde avsnitt finnes det to utganger der stykket En fallitt og dets suksess nevnes. Etter å ha 

presentert innholdet i stykket for å gi leseren et innblikk i tematikken, tas det innledende 

spørsmålet opp igjen, og forfatterne legger frem en mulig forklaring.  

Det samme finner vi i femte avsnitt, hvor begrepene sannhet og løgn nevnes flere 

ganger, og knytter dermed tydelig sammen femte og fjerde avsnitt hvor disse begrepene 

introduseres som en sentral problemstilling i realismen. Avsnittet holder seg med andre ord 

godt til temaet, og gir en utfyllende forklaring på det som introduseres i foregående avsnitt. 



  39 

Et funn i analysen av tekstutdraget fra Grip Teksten (vedlegg 6), er at det er mindre 

variasjon i hvor pipeline-inngangene og utgangene er plassert i avsnittene. Tendensen er at 

pipelinene går fra siste del av et avsnitt, til første del av påfølgende avsnitt. Som Ulbæk 

(2002) skriver skal avsnittene ha sin egen strukturering, som skal bidra til den generelle 

strukturen i teksten som helhet (s. 77). Det bryter ikke avsnittssammenhengen at pipelinene 

ofte er funnet i slutten av et avsnitt og starten av det påfølgende. Men det er med på å påvirke 

den generelle strukturen i teksten. Det finnes kun to eksempler i tekstutdraget fra Grip 

Teksten hvor utgangen til pipelinen finnes et annet sted enn i starten av avsnittet, og det er i 

avsnitt 2 og 9 (se vedlegg 6). 

 

6.2.4 Avsnitt som skiller seg fra resten av teksten i utdragene  

Det siste funnet jeg vil ta for meg er avsnitt i tekstutdragene som skiller seg fra resten av 

teksten. Begge tekstutdragene starter med avsnitt som fungerer som innledende og 

introduserende avsnitt til kapitlene. Første avsnitt i tekstutdraget fra Moment oppsummerer 

Bjørnsons liv, og hans overgang fra de romantiske bondefortellingene til realismen. Det er 

sammenheng mellom første og andre avsnitt, men avsnittet består av langt mer avsnittsintern 

informasjon enn de fleste andre avsnittene i teksten. Grunnen til dette kan være nettopp at 

dette avsnittet blir en slags introduksjon for hva som skal komme videre i teksten.  

Det samme gjelder for siste avsnittet i tekstutdraget fra Moment (vedlegg 5), hvor det 

som nevnt er en svak sammenheng mellom avsnittet og det foregående. Igjen virker det som 

at avsnittet er noe avskåret fra resten av teksten, fordi det ikke fortsetter på temaet fra 

foregående avsnitt, men heller oppsummerer Bjørnsons liv og virke. Sammenhengen er uklar, 

men det er tydelig at avsnittet har en annen funksjon og karakter enn de andre avsnittene.  

Det samme gjelder for tekstutdraget fra Grip Teksten (vedlegg 6), som i likhet med 

tekstutdraget fra Moment, har et slags innledende avsnitt med svak sammenheng mellom 

første og andre avsnitt. Sammenhengen er der, som jeg har påpekt tidligere, men koherensen 

mellom de to avsnittene er svak. Også her bærer første avsnitt preg av å introdusere Bjørnson 

som forfatter, og oppsummere hans liv og diktning. Det fungerer godt fordi leseren får en 

introduksjon til det som kommer videre i teksten. Siste avsnitt i dette tekstutdraget fra Grip 

Teksten bærer derimot ikke preg av å være av annen karakter enn avsnittene i resten av 

teksten. Her er det god sammenheng med foregående avsnitt, og avsnittet presenterer mest ny 

informasjon som ikke er berørt tidligere i teksten. Det ville vært hensiktsmessig å ha et 

avsluttende avsnitt som bar mer preg av å oppsummere delkapittelet. På den måten vil leseren 

få gjentatt noen av de viktigste momentene som har blitt nevnt i kapittelet. Som nevnt 
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tidligere, er det vanlig å gi elever oppsummerende oppgaver etter de har lest en tekst, og da 

vil det være nyttig for elevene å ha lest en oppsummering på slutten av teksten. 

Å velge å la noen avsnitt skille seg fra resten av teksten, er både hensiktsmessig og 

vanlig når man skriver tekst. Som Vagle et al. (1993) skriver, har oppsummeringer som 

kommer i begynnelsen av en tekst «..kognitivt sett samme funksjon som emnesetninger: De 

forbereder leseren på hva teksten skal handle om» (Vagle et al., 1993, s. 189). 

Oppsummeringer i slutten av en tekst har ifølge Vagle et al. (1993) en kommunikativ 

funksjon; «slike oppsummeringer antyder ofte en passende lesning av teksten, slik senderen 

har intendert den» (Vagle et al., 1993, s. 189) Mitt argument er derfor at selv om første og 

siste avsnitt i tekstutdraget fra Moment og første avsnitt i tekstutdraget fra Grip Teksten ikke 

har samme tydelige sammenheng med avsnittene som kommer før og etter, er ikke dette med 

på å svekke tekstutdragenes globale koherens.  

 

6.3 Vurdering av tekstenes grad av koherens  

Jeg har nå pekt på noen sentrale funn og aspekter fra analysene, og det neste blir å vurdere de 

to tekstutdragenes grad av koherens ut ifra de to analysene, med utgangspunkt i Ulbæk sin 

gradering av koherensbegrepet (Ulbæk, 2005, s. 81-82). Som nevnt i teorikapittelet, kan 

koherensbegrepet ifølge Ulbæk deles inn i fire graderinger, fra sterkt koherent til inkoherent. I 

utgangspunktet er denne graderingen ment for å karakterisere en teksts koherens med hensyn 

til avsnittssammenheng, men jeg vil argumentere for at en slik gradering også kan brukes med 

hensyn til global koherens, som jo makrostrukturanalysen brukes for å identifisere.  

Global koherens fremvises som beskrevet i teorikapittelet, når en tekst er samlet under 

et overordnet tema. Det holder ikke at teksten er koherent på lokalt nivå, det vil si på 

setningsnivå. En koherent tekst bør, stort sett, være sammenhengende på et mer overordnet 

plan. Ulbæk skriver i sin definisjon av sterkt koherente tekster at de «er samlet omkring et 

emne med lokal kohærens og en (ikonisk) progression gennem teksten» (Ulbæk, 2005, s. 81). 

I denne sammenhengen er det nærliggende å anta at Ulbæk her ikke refererer til lokal 

koherens som i setningssammenheng, men lokal koherens som i tekstens ulike deler, som for 

eksempel avsnittene. Jeg velger derfor å benytte meg av begrepet intern koherens, i stedet for 

lokal koherens. Ulbæk skriver selv av «når vi har et afsnit, så behandler det samlet et emne, 

hvorved afsnittet er eller kan være koherent» (Ulbæk, 2005, s. 78). Videre skriver han at det 

er rimelig å anta at to avsnitt er mer koherente internt enn mellom seg.  
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Makrostrukturanalysen slik jeg har valgt å gjennomføre den i denne oppgaven, har 

vært konsentrert om global koherens i avsnitt, mens pipeline-analysen har vært brukt for å 

finne koherens mellom avsnitt, så derfor mener jeg det vil kunne være hensiktsmessig å 

vurdere tekstutdragenes grad av koherens med hensyn til begge analyser. 

Jeg vil argumentere for at tekstutdraget hentet fra Moment vg3, faller inn under 

kategorien sterkt koherent. Den har både intern koherens i hvert enkelt avsnitt, som man 

tydelig ser i makrostrukturanalysen, og den har logisk progresjon gjennom teksten, noe man 

kan se i pipeline-analysen. Den er i stor grad samlet rundt ett emne, den viker lite fra det som 

fremstår som tekstutdragets viktigste tema. Teksten spisser seg særlig inn på den realistiske 

delen av Bjørnsons forfatterskap. To av hans mest kjente realistiske stykker gjennomgås samt 

tre av hans realistiske dikt.  

Teksten berører også kort Bjørnsons sosiale engasjement gjennom hans tale «Vær i 

Sannhet!», men dette opptar ikke mye plass i teksten, og fungerer heller som en innledning til 

hans tre dikt, fordi tematikken i diktene er sekularisering og fokus på sannhet og 

naturvitenskap.  

Tekstutdraget fra Grip Teksten vg3 vil jeg argumentere for at faller mer inn under 

kategorien koherent, som vil si at den fremviser koherens, men ikke i like stor grad som det 

første tekstutdraget. Koherente tekster defineres av Ulbæk som tekster som «har flere emner, 

som kan relateres til hinanden via et overordnet emne, og teksten udviser lokal kohærens og 

progression» (Ulbæk, 2005, s. 82). Grunnen til at jeg mener tekstutdraget faller inn under 

denne kategorien og ikke kategorien sterkt koherent, er fordi teksten tidvis spriker i tema, selv 

om det kan knyttes til det overordnede temaet Bjørnstjerne Bjørnson. 

Tekstutdraget fra Grip Teksten har ikke like tydelig intern koherens i alle avsnittene, 

noen av avsnittene har lite semantisk sammenheng, som for eksempel tredje og åttende 

avsnitt. Som nevnt i analysekapittelet er det mange ulike deler av Bjørnsons forfatterskap som 

får plass i tredje avsnitt. Dermed er det ikke lett å identifisere hva som er den sentrale 

informasjonen. Åttende avsnitt er et avsnitt som har lokal koherens i tradisjonell forstand, 

setningene er knyttet til hverandre. Men som nevnt i teorikapittelet, kan en tekst være lokalt 

koherent uten å være globalt koherent. Åttende avsnitt tar for seg mange ulike temaer, og det 

er vanskelig å identifisere en tydelig sammenheng mellom dem. 

At setningene er knyttet til hverandre, skaper en slags progresjon i avsnittet. Men 

avsnittet som helhet har en noe svak sammenheng. I tillegg avslutter avsnittet med 

informasjon som virker svært lite relevant for resten av informasjonen i avsnittet. Det er som 

nevnt tidligere vanskelig å peke på en klar sammenheng mellom Bjørnsons interesse for 
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klassekamp mellom arbeidere og arbeidsgivere, og at han rakk å feire gullbryllup med sin 

kone året før han døde. Det er vanskelig å samle informasjonen i avsnittet under et tema, og 

derfor får det konsekvenser for avsnittets koherens.  

Tekstutdraget har flere slike avsnitt, som har mye informasjon uten semantisk 

sammenheng. Dette får ikke bare konsekvenser for avsnittets interne koherens, men det får 

også konsekvenser for den globale koherensen. Uten klar og tydelig semantisk sammenheng i 

et avsnitt, er det vanskelig å lage makroutsagn, fordi man rett og slett får problemer med å 

avgjøre hvilken informasjon som er den mest sentrale. 

Noe av utfordringen med tekstutdraget fra Grip Teksten er også at veldig mange ulike 

sider av Bjørnsons forfatterskap nevnes, uten at det kommer tydelig frem at det er hans 

realistiske forfatterskap som er sentralt. Delkapittelet om Bjørnson ligger under det 

overordnede kapittelet «Realismens gjennombrudd», og derfor anses det som mest 

hensiktsmessig at det er denne epoken i Bjørnsons forfatterskap som skal stå i sentrum. 

Tekstutdraget vier også plass til andre deler av forfatterskapet, samt mye plass til hans 

sosiale engasjement og sider ved samfunnet Bjørnson var kritisk til. Som nevnt tidligere i 

dette kapittelet viste den samlede oversikten over makroutsagnene som ble laget i 

makrostrukturanalysen av de to tekstutdragene, to tekster med overordnet samme tema, men 

med noe ulik vektlegging og noe ulik informasjon. Jeg konkluderte med at om to elever leste 

hvert sitt tekstutdrag ville de sitte igjen med en del ulik kunnskap om Bjørnsons liv og verker. 

Tekstutdraget fra Grip Teksten er hentet fra en norsklærebok, og hans sosiale engasjement er 

viktig, men hans forfatterskap er kanskje det som bør være dominerende når det tross alt er 

norsk som er faget. 
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7. Avslutning 

Problemstillingen for oppgaven lød som følger: 

Hva kan bruk av makrostrukturteorien og pipeline-teorien si om graden av koherens i 

tekstutdrag fra lærebøkene Moment vg3 og Grip Teksten vg3? 

 I oppgaven har jeg funnet at ved å bruke de to teoriene sammen for å analysere tekst, 

får man frem flere ulike sider av koherensen i tekstene. Makrostrukturteorien har blitt brukt 

for å identifisere koherens innad i avsnittene, mens pipeline-teorien har blitt brukt for å 

identifisere koherens mellom avsnitt. Gjennom å benytte de to teoriene for å analysere de to 

tekstutdragene, fant jeg også at tekstutdragene viser to ulike grader av koherens, om man 

følger Ulbæk (2005) sin gradering av koherensbegrepet. 

Kapittelet om Bjørnstjerne Bjørnson i Moment vg3 vurderte jeg som sterkt koherent, 

tekstutdraget har en tydelig struktur, med logisk inndeling i avsnitt, og god koherens mellom 

avsnittene. Det samme kapittelet i Grip Teksten vg3 vurderte jeg som koherent, fordi 

tekstutdraget har et overordnet emne, men tidvis ikke forholder seg til ett underemne av 

gangen. Avsnittene er stort sett logisk inndelt, med noen unntak, og det er koherens mellom 

de fleste avsnittene i tekstutdraget.   

 Begge tekstutdrag ble vurdert som koherente, og mitt argument er at det er særlig 

avgjørende fordi tekstene er hentet fra nettopp lærebøker. Forskning viser at av alle 

læremidler i skolen, er det fremdeles læreboka som brukes mest, og det til tross for at 

teknologien i dag åpner for langt flere læringsressurser enn før (Moje, Stockdill, Kim & Kim, 

2010; Skjelbred & Aamotsbakken, 2010). Det er ikke til å komme utenom at læreboka har en 

stabil plass i den norske skolen. Jeg ønsker ikke å kritisere lærebokas status i skolen, men 

heller å argumentere for at når læreboka er til for å være en ressurs i skolen, bør den være så 

tilgjengelig for alle elever som mulig. 

 Mitt argument er at tilgjengelige lærebøker har en oversiktlig og logisk struktur, med 

konsekvent bruk av avsnitter, som ikke spriker for mye i tema. Det er også god flyt i 

lærebokas tekst, og avsnittene er koblet til hverandre uten tematiske hull. Det betyr ikke at 

utdraget fra Grip Teksten gir signaler om at læreboka som helhet er lite tilgjengelig, men at 

dette tekstutdraget har potensiale for å bli enda mer koherent.  

 Jeg har tidligere vært innom en oppgaveformulering som går igjen i norskfaget, 

nemlig at elever bes lese en tekst, og deretter svare på oppsummerende spørsmål. For at en 

slik oppgave skal være hensiktsmessig for elevene, bør tekstene de leser i størst mulig grad 

legge opp til at elevene husker det de har lest når de er ferdige. Hensikten med å gjennomføre 
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en slik oppgave er jo at elevene skal sette seg inn i det de har lest, og ikke bare gå videre til 

neste tema. At de skal forsøke å gjenkalle informasjon for å kunne svare på spørsmål, som 

ofte dreier seg om sentrale temaer i teksten de har lest.  

 Er teksten velstrukturert, med logisk inndeling av avsnitt, og god koherens mellom 

avsnittene, samt lite unødvendig og sprikende informasjon, mener jeg at elevene får mest 

utbytte av å gjennomføre slike oppsummerende etter-lesingsoppgaver. Mitt argument er at 

god struktur øker sjansen for at elevene husker det de har lest, og i størst mulig grad klarer å 

avgjøre hva som er særlig viktig i en tekst. Som nevnt innledningsvis i oppgaven, finnes det 

forskning som sier at elever oppfatter lærebøker som vanskelige å tilnærme seg (Blikstad-

Balas, 2013; Blikstad-Balas & Hvistendahl, 2013). Elevene som deltok i undersøkelsen til 

Blikstad-Balas (2013) oppga blant annet at de valgte å benytte seg av internettkilden 

Wikipedia fremfor læreboka fordi «Wikipedia gir et klarere svar på hva noe er, mens bøkene 

[..] bruker lengere tid på å komme til et klart svar» (Blikstad-Balas, 2013, s. 39). Det ble også 

trukket frem at lærebøkene ofte «går rundt i ring», noe som gir signaler om uryddig struktur.  

 Blikstad-Balas (2013) sin undersøkelse gir ikke et helhetlig bilde av lærebokbruk på 

landsbasis, men funn som dette er interessante å trekke frem i denne sammenhengen. Elever 

både ønsker og trenger å møte tekst som er lett å tilnærme seg, som presenterer informasjon 

på en ryddig og logisk måte. Derfor mener jeg at koherensen i tekster kan si noe om tekstenes 

tilgjengelighet, og at det er særlig viktig med god koherens i lærebøker. 

 

7.1 Videre forskning 

I denne oppgaven har jeg holdt meg til å gjøre en rent tekstlig analyse av lærebokutdragene. 

Jeg har pekt på koherensen i tekstutdragene, og trukket linjer til hva det kan ha å si for 

tekstenes tilgjengelighet. Eventuell videre forskning, med denne oppgaven som utgangspunkt, 

kan blant annet være å trekke inn elevers lesing av tekstene som en faktor, og dermed i større 

grad kunne si noe konkret om hvor tilgjengelig tekstene faktisk er i praksis.  

 Å gjennomføre en undersøkelse av elevers lesing av tekstutdragene, vil kunne si noe 

rent konkret om hva tekststruktur og koherens har å si for lesing av tekstene. Særlig 

kombinert med etter-lesingsoppgaver som oppsummerende oppgaver, vil kunne si noe om hva 

som får elever til å huske eller eventuelt glemme det de leser. Med større ressurser i form av 

tid og plass i oppgaven, vil man også kunne utvide materialet, det vil si å inkludere flere 

lærebøker i norskfaget, og kanskje til og med på flere ulike trinn, enten fra videregående eller 

ned på barnetrinnet.  
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 En annen mulig videreutvikling av denne oppgaven, er å se om det faktisk er noen 

sammenheng mellom hvilke lærebøker som brukes mest og minst og hvilken grad av 

koherens tekstutdrag fra de ulike lærebøkene viser. Man kan blant annet undersøke om lærere, 

sett at de har fått være med på å velge hva slags lærebøker som skal brukes på deres skole, tar 

bevisste valg av lærebøker med hensyn til tekststruktur. Og man kan undersøke om 

tekststruktur og koherens i lærebøker har noe å si for hvor mye eller lite de blir brukt av både 

lærere og elever. 
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Relevans for lektoryrket  

Å arbeide med denne masteroppgaven er relevant for meg som kommende lektor av flere 

årsaker. Først og fremst har det vært svært lærerikt å skrive masteroppgave, både fordi jeg har 

lært mye om temaet jeg har skrevet om, men også fordi jeg har fått muligheten til å jobbe så 

lenge og grundig med en oppgave. Det har krevd målrettethet, tålmodighet og disiplin å 

gjennomføre en slik oppgave, og det tror jeg er en fin erfaring å ta med seg inn i arbeidslivet.  

 Som lærer mener jeg det er særlig viktig å ha god tekstkompetanse, fordi man skal 

lære elevene både å bli gode til å lese og avkode tekst, og til å bli gode skrivere. Å jobbe 

systematisk med struktur i tekster, er noe jeg tror elever trenger for å selv bli gode til å skrive 

og lese tekst. Derfor er kompetanse om koherens, og hva som gjør tekster koherente, noe jeg 

tror vil komme godt med når jeg selv skal bli lærer. 

 Materialet i denne oppgaven er i tillegg lærebøker hentet fra norskfaget, og det at jeg 

har hatt muligheten til å fordype meg i tekst hentet fra lærebøker, tror jeg vil være en fordel 

for meg som fremtidig lærer. Jeg har gjort meg grundig kjent med to lærebøker som jeg med 

god sannsynlighet vil kunne komme til å benytte i eget arbeid. Såpass inngående kunnskap 

om strukturen i tekstutdrag fra to lærebøker er nyttig, fordi jeg har blitt svært bevisst på og 

fått reflektert over hvor godt tekstene egner seg til lesing og gjennomføring av etter-

lesingsoppgaver.  

 Jeg tror det er nyttig for meg som kommende lærer å ha gjort meg kjent med to av 

lærebøkene i hovedfaget mitt, og det er ikke alle kommende lærere som får muligheten til det 

allerede før de har begynt å jobbe. Læreboka er, som nevnt i oppgaven, en sentral ressurs i 

skolen, både for lærere og elever, og jeg ønsker selv å benytte meg aktivt av læreboka i egen 

undervisning. 
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Vedlegg 1: Tekstutdrag 1 – Bjørnstjerne Bjørnson i Moment vg3 
 

Bjørnstjerne Bjørnson  

Bjørnstjerne Bjørnson hadde en sentral rolle i norsk kultur- og åndsliv helt fra 1850-tallet. 

Ikke bare var han dikter, han var også en meget aktiv deltaker i den offentlige debatten. 

Dermed var det mer enn en privatsak da Bjørnson i 1870-årene forlot kristendommen og lot 

seg inspirere av Charles Darwins teorier, naturvitenskapelig tenkemåte og Brandes’ 

litteratursyn. Ikke bare lot han seg påvirke av nye ideer, han fant også nye litterære former 

enn dem han hadde brukt i bondefortellingene og i de historiske dramaene han var blitt så 

kjent for. 

 

Moderne dramatikk 

Det virkelige gjennombruddet for den nordiske samfunnskritiske realismen kom i 1875, da 

Bjørnson ga ut de to skuespillene En fallitt og Redaktøren.  

Georg Brandes jublet over at nåtiden og virkeligheten endelig slo igjennom i 

litteraturen, og den svenske forfatteren August Strindberg kalte de to dramaene 

«signalrakettene» for tidens nye diktning. Begge stykkene ble uroppført i Stockholm. 

Redaktøren ble en fiasko, mens En fallitt slo an, ikke bare i Norden, men også i Europa. Slik 

sett markerte dette stykket ikke bare starten for en ny type litteratur i Norge og Norden, men 

også for norsk litteratur som eksportvare.  

Hva var det som gjorde En fallitt så populær? Stykket handler om en grosserer som 

gjør det han kan for å skjule sine økonomiske problemer, ikke bare for sin egen i del, men 

også fordi så mange er avhengige av ham. Han kaster seg inn i økonomiske spekulasjoner og 

holder det vi i dag ville kalle høy partyfaktor, for å framstå som vellykket storkar. I løpet av 

stykket tvinges han til å se realitetene i øynene og erklære seg konkurs. Denne innrømmelsen 

virker rensende og befriende, og grossereren blir også et bedre familiemenneske av å slippe 

det stadige jaget for å holde bedriften i gang. På toppen av det hele får han hjelp til å starte en 

ny og sunnere forretning. Suksessformelen i En fallitt var nok at stykket kombinerer et aktuelt 

samfunnsproblem med en mer allmenn problemstilling om sannhet og løgn, og at det ender 

opp med god moral og en lykkelig slutt. Det første var typisk for gjennombruddslitteraturen, 

mens lykkelige avslutninger skulle bli ganske så uvanlig etter hvert.  

Forholdet mellom sannhet og løgn er et gjennomgående tema i mye av 

gjennombruddslitteraturen. Noen ganger framstilles det ganske enkelt, som i En fallitt: Bak 



  

fasaden av vellykkethet og rikdom foregår det ting som ikke tåler dagens lys, og det er 

dikterens oppgave å vise det fram. I andre tekster er forholdet mellom sannhet og løgn, rett og 

galt, mer sammensatt og uavklart. Men særlig i den tidlige fasen av gjennombruddet forkynte 

dikterne et nærmest absolutt krav om å leve i sannhet. De gikk til kamp mot religiøst hykleri 

og alle former for dobbeltmoral. Idealet var fullt samsvar mellom liv og lære, tanke og tale, 

holdning og handling.  

 

Vær i sannhet!  

Det klareste uttrykket for sannhetsidealet finner vi i en tale Bjørnson holdt i 

Studentersamfundet i Kristiania i 1877.  

Under mottoet «Vær i sannhet!» tar han et skikkelig oppgjør med all den bevisste og 

ubevisste løgnen samtidens nordmenn levde med. Han svinger pisken over alle mennesker og 

institusjoner som foretrekker det behagelige og fredelige framfor det sanne: «Var jeg vis paa, 

at enhver af os var i Sandhed, vovede at tænke, vovede at tale, hvad vi tænker, saa var jeg vis 

paa, at vort Samfund var sundt, og at vi i Tidens Fylde ogsaa kom til Tro.»  

Talen utløste hissig debatt i avisene, til dels med personangrep på Bjørnson, siden han 

ville snakke åpent om alle mulige feil og synder. Den er også et uttrykk for den idéhistoriske 

endringen i tiden. Bjørnson regnet seg fortsatt som kristen på denne tiden, men går til angrep 

på den offisielle kristendommen fordi man kristne etter hans syn var mer opptatt av hva som 

er korrekt og tradisjonelt, enn hva som er sant.  

 

Sekulære salmer  

Kort tid etterpå tar Bjørnson et nytt skritt - fra religionskritiker til ikke-troende. Også her 

tjener han som eksempel på en tendens i tiden: Flere intellektuelle ble etter hvert så påvirket 

av nye tanker at de vendte seg helt bort fra den vanlige religiøse forklaringen på tilværelsen. 

Særlig fikk naturvitenskapen og darwinismen stor betydning for det vi kan kalle en 

sekulariseringsprosess.  

Det tydeligste uttrykket for sekulariseringen finner vi i tre dikt som Bjørnson skrev 

under sin religiøse krise mot slutten av 1870-årene. Han kalte dem «salmer», men innholdet 

var det stikk motsatte av religiøs forkynnelse. I «Salme I» beskriver han fortvilelsen over å 

miste troen: «Jeg føler meg / frarøvet deg, / du harmoniens makt i altet.» I «Salme III» er 

tomheten erstattet av en ny, altomfattende, ikke-kristen tro. «Salme II» ble skrevet sist, men er 

plassert i midten, og her hyller Bjørnson den nye verdensforklaringen: Du finner hele diktet i 



  

tekstsamlingen. På nett-stedet ligger det lenker til digitaliserte Bjørnson-utgaver der du kan 

lese Salme I og Salme III. 

 

 

Ære det evige forår i livet,  

som allting har skapt!  

Oppstandelsens morgen det minste er givet,  

kun former går tapt.  

Slekt følger slekt,  

stigende evne den når;  

art føder art 

 i millioner av år.  

Verd'ner forgår og oppstår.  

 

Diktet har med god grunn blitt kalt darwinisme på vers. Læren om artenes reproduksjon, 

tilpassing og utvikling danner grunnlag for en feiring av alt liv på jorden. Darwins lære blir 

dermed en fortelling om stadige framskritt: De formene som ikke er levedyktige, går tapt, 

men nye overtar i stadig «stigende evne». Et klarere forsøk på å argumentere vitenskapelig for 

framskrittet finnes knapt. 

Bjørnsons tre salmer uttrykker en typisk moderne erfaring - følelsen av tapt mening og 

manglende sammenheng i tilværelsen, med påfølgende forsøk på å fylle tomrommet med noe 

nytt. Som så mange i samtiden finner Bjørnson dette nye i naturvitenskapen. Ironisk nok blir 

det «darwinistiske evangelium» forkynt i en gammel sjanger. Ikke bare er salmen en religiøs 

sjanger, lyrikken er ikke like typisk for gjennombruddslitteraturen. Skuespillet og romanen er 

realismens litterære former, men det finnes altså unntak.  

I samtiden var Bjørnson den viktigste dikterpersonligheten. Han kastet seg inn debatter 

og konflikter. Både i 1850- og 1870-årene var han en litterær fordrer, og 1903 fikk han 

nobelprisen i litteratur. Statusen han hadde, ble ikke mindre tydelig da han døde i Paris. Liket 

ble fraktet først til København med kongelig jernbanevogn, så til Kristiania med panserskipet 

«Norge». Begravelsen i Kristiania ble en nasjonal begivenhet med et voldsomt oppmøte. I 

ettertid har han blitt stående som en av de viktigste norske personlighetene, men det litterære 

ryet har ikke holdt seg like godt. Fortsatt regnes bondefortellingene, lyrikken og noen av 

skuespillene hans som både viktige og gode, men mye av det han skrev, blir lite lest i dag. 

 



  

  

 
 
 
 
 

  



  

Vedlegg 2: Tekstutdrag 2 – Bjørnstjerne Bjørnson i Grip Teksten vg3 
 

Bjørnstjerne Bjørnson (1832-1910) - «hele folkets samvittighet»  

I 1872 skrev Bjørnstjerne Bjørnson en artikkel med tittelen «Noen ord til ungdommen», der 

han sier at det burde være alles plikt, og da mente han både mann og kvinne, «å arbeide for 

virkelig likhet, virkelig frihet, virkelig opplysning». I samtida var dette dristige og moderne 

tanker. De kan stå som nøkkelord for livet og diktningen til Bjørnson gjennom femti år. 

 Bjørnstjerne Bjørnson var prestesønn fra Romsdal. Han fikk mellomnavnet Martinius 

etter Martin Luther, for faren mente nok at sønnen også skulle bli prest. Bjørnson ble 

forkynner, men ikke av kristendom. Da Bjørnson var 12 år gammel, flyttet familien til Molde 

for at sønnen skulle få gå på skole. Men Bjørnson var mindre interessert i skolen; han var 

sterk, men dum, sa folk i byen om ham. Bjørnson svarte med et avskjedsdikt: «Nu farvel! 

Fordømte skole./ Nu farvel! Mit fengselshull.» Han dro til Kristiania og begynte på Heltbergs 

studentfabrikk. Det gikk ikke bedre der. Han strøk i flere fag—og tok beslutningen: «Jeg vil 

være dikter. Jeg vil ingen eksamen ta.»  

I 1857 debuterte han med bondefortellingen Synnøve Solbakken (tekst side 342). Den 

ble enormt populær, og snart fulgte flere fortellinger fra bondelivet og historiske dramaer. 

Etter lange perioder som teatersjef, først i Bergen fra 1857, så for Christiania Theater fra 

1865, modnet et annet syn på diktningen: «Min sjel har i den senere tid vært draget til å skrive 

en rekke borgerlige stykker som skulle fremlegge mine tanker ved de problemer hvorpå vi nu 

lever.» Det er de aktuelle samfunnsforholdene Bjørnson sikter til. I samme år, 1875, kom to 

skuespill, En Fallit og Redaktøren. Mens Redaktøren angriper personforfølgelse i 

konservative aviser, tar En Fallit opp dårlig forretningsmoral. Brandes leste begge stykkene 

og jublet av begeistring. Disse to dramaene ble starten for den realistiske samtidsdiktningen i 

Norge.  

Med en far som var prest, ble det å ha et kristent livssyn aldri problematisert i 

oppveksten. Men nysgjerrig som han var på alt nytt, ble barnetroen hans etter hvert utfordret 

av nytt tankegods. Darwins utviklingslære skapte den tvilen han etter hvert fikk. 11877 holdt 

han en tale i Studentersamfundet i Kristiania, «Om å være i sannhet». Her reiste han 

spørsmålet om det var mulig å tro på det overnaturlige og på religiøse fortellinger når 

vitenskapen ga oss annen innsikt. Han kom etter hvert til å bli svært kritisk til 

kristendommens makt over menneskene — «trelldommens vugge», som han kalte den.  

Det var derfor ikke overraskende at kristendommen ble tematisert i diktningen hans. I 

1882 skrev han Over Ævne, Første Stykke. I sentrum for handlingen står prestefamilien Sang. 



  

Barna har mistet troen, og kona er lenket lam til senga. Pastoren har helbredet andre med 

mirakler og undere. Nå må han bruke all sin kraft for å berge familien til helse og den rette 

tro. Opphisset over pastorens bønner reiser kona seg fra senga. Men så faller hun død om. 

Jubelen ender i katastrofe. Og pastoren har handlet over evne og dør i samme stund. Stykket 

ble både et oppgjør med mirakeltro og et endelig oppgjør med Bjørnsons egen kristentro.  

Kirken får også unngjelde i skuespillet En Handske (1893). Bakgrunnen var at kirken 

gikk imot likestilling mellom kjønnene, og den krevde at kvinnen måtte være jomfru før 

ekteskapet. Men samme krav ble ikke stilt til mannen. Hovedpersonen Svava i skuespillet 

kaster en hanske i ansiktet på forloveden Alf i forakt da hun får vite at han har hatt seksuelle 

forhold og ikke er «ren», slik hun er. Stykkets tendens kan formuleres slik: Bør det ikke stilles 

samme krav om renhet og uskyld til en mann som til en kvinne? Bjørnson fikk støtte fra 

kvinnebevegelsen, men ikke fra Georg Brandes. Og August Strindberg hånte ham for at han 

ville frata mennene friheten til seksualliv. Skuespillet vakte en heftig debatt, kalt 

«sedelighetsdebatten».  

Bjørnson var et engasjert samfunnsmenneske. Han reiste land og strand rundt og holdt 

foredrag om republikk, parlamentarisme og et eget norsk flagg. Og han opplevde at mange av 

sakene han brant for fikk gjennomslag. Han støttet partiet Venstre stort sett, men ikke når det 

gjaldt å sidestille landsmålet (nynorsk) med riksmålet. Det egnet seg ikke som kulturspråk, 

mente Bjørnson. Og han syntes heller ikke at Venstre gikk langt nok i kravet om allmenn 

stemmerett. Da Venstre nektet Alexander Kielland dikterlønn, var begeret fullt. Han sa fra seg 

sin egen dikterlønn og ble sosialist. For ham innebar det «å skaffe de mange og små i 

samfunnet rettferdighet».  

Engasjementet strakte seg langt utenfor Norges grenser. Her hjemme gikk sympatien 

særlig til arbeiderne. Da fyrstikkarbeiderne, som stort sett var jenter og kvinner, streiket, ga 

han dem sin fulle støtte med penger, taler og avisinnlegg. Klassekamp mellom arbeidere og 

arbeidsgivere er temaet for skuespillet Over Ævne, Andet Sykke (1895). Men nå hadde 

Bjørnson blitt mindre krass. Når arbeiderne mente revolusjon var løsningen på en 

arbeidskonflikt, så forfatteren dette som «over evne». Bjørnson mildner enda mer mot slutten 

av forfatterskapet. Hans siste skuespill, Når den ny Vin blomstrer (1909), er en komedie om 

kjærlighet og samliv. Han visste nok hva han snakket i om, for stykket kom året etter at kona 

Karoline og han feiret gullbryllup, og året før han døde i 1910.  

Bjørnson hadde i over femti år tatt stilling til alle viktige samfunnsspørsmål gjennom 

utallige avisinnlegg, taler og foredrag, han diktet dramaer, prosa og poesi, skrev over 30 000 

brev, var bonde og teaterdirektør og mye, mye mer. For ham var forbindelsen tett mellom 



  

samfunn og diktning. 1 1903 mottok han Nobelprisen i litteratur. Han var utskjelt av mange, 

men beundret av enda flere. I dag vil mange si at han lever i skyggen av Ibsen. Men i sin 

samtid var det Bjørnson som var mest i rampelyset.  

At Bjørnson var stor i sin samtid, forteller betegnelser som landsfader, dikterhøvding 

og folkefører alt om. Da han døde i Paris, sendte regjeringen panserskipet «Norge» for å 

bringe kisten hans hjem. Han fikk en begravelse som var en konge verdig, på statens 

bekostning. 

 

  



  

  



  

Vedlegg 3: Makrostrukturanalyse av tekstutdrag fra Moment vg3 
 

Bjørnstjerne Bjørnson  

Avsnitt 1 

Bjørnstjerne Bjørnson hadde en sentral rolle i norsk kultur- og åndsliv helt fra 1850-tallet. 

Ikke bare var han dikter, han var også en meget aktiv deltaker i den offentlige debatten. 

Dermed var det mer enn en privatsak da Bjørnson i 1870-årene forlot kristendommen og lot 

seg inspirere av Charles Darwins teorier, naturvitenskapelig tenkemåte og Brandes' 

litteratursyn. Ikke bare lot han seg påvirke av nye ideer, han fant også nye litterære former 

enn dem han hadde brukt i bondefortellingene og i de historiske dramaene han var blitt så 

kjent for. 

 

Makroutsagn 1: Bjørnstjerne Bjørnson hadde en sentral rolle i norsk kultur- og åndsliv, og ble 

påvirket av det moderne gjennombrudd både som tenker og forfatter (null-regelen, 

konstruksjon, sletting). 

 

Moderne dramatikk 

Avsnitt 2 

Det virkelige gjennombruddet for den nordiske samfunnskritiske realismen kom i 1875, da 

Bjørnson ga ut de to skuespillene En fallitt og Redaktøren.  

 

Makroutsagn 2: Det virkelige gjennombruddet for den nordiske samfunnskritiske realismen 

kom i 1875, da Bjørnson ga ut de to skuespillene En fallitt og Redaktøren (null-regelen). 

 

Avsnitt 3 

Georg Brandes jublet over at nåtiden og virkeligheten endelig slo igjennom i 

litteraturen, og den svenske forfatteren August Strindberg kalte de to dramaene 

«signalrakettene» for tidens nye diktning. Begge stykkene ble uroppført i Stockholm. 

Redaktøren ble en fiasko, mens En fallitt slo an, ikke bare i Norden, men også i Europa. Slik 

sett markerte dette stykket ikke bare starten for en ny type litteratur i Norge og Norden, men 

også for norsk litteratur som eksportvare.  

 



  

Makroutsagn 3: De to realistiske stykkene fikk internasjonal oppmerksomhet, men kun En 

fallitt slo an i utlandet, og markerte starten for norsk litteratur som eksportvare 

(generalisering, konstruksjon, sletting). 

 

Avsnitt 4 

Hva var det som gjorde En fallitt så populær? Stykket handler om en grosserer som 

gjør det han kan for å skjule sine økonomiske problemer, ikke bare for sin egen i del, men 

også fordi så mange er avhengige av ham. Han kaster seg inn i økonomiske spekulasjoner og 

holder det vi i dag ville kalle høy partyfaktor, for å framstå som vellykket storkar. I løpet av 

stykket tvinges han til å se realitetene i øynene og erklære seg konkurs. Denne innrømmelsen 

virker rensende og befriende, og grossereren blir også et bedre familiemenneske av å slippe 

det stadige jaget for å holde bedriften i gang. På toppen av det hele får han hjelp til å starte en 

ny og sunnere forretning. Suksessformelen i En fallitt var nok at stykket kombinerer et aktuelt 

samfunnsproblem med en mer allmenn problemstilling om sannhet og løgn, og at det ender 

opp med god moral og en lykkelig slutt. Det første var typisk for gjennombruddslitteraturen, 

mens lykkelige avslutninger skulle bli ganske så uvanlig etter hvert.  

 

Makroutsagn 4: Suksessformelen i En Fallitt var nok at stykket kombinerer et 

samfunnsproblem med en mer allmenn problemstilling, noe som var typisk for 

gjennombruddslitteraturen (null-regelen, konstruksjon og sletting). 

 

Avsnitt 5 

Forholdet mellom sannhet og løgn er et gjennomgående tema i mye av 

gjennombruddslitteraturen. Noen ganger framstilles det ganske enkelt, som i En fallitt: Bak 

fasaden av vellykkethet og rikdom foregår det ting som ikke tåler dagens lys, og det er 

dikterens oppgave å vise det fram. I andre tekster er forholdet mellom sannhet og løgn, rett og 

galt, mer sammensatt og uavklart. Men særlig i den tidlige fasen av gjennombruddet forkynte 

dikterne et nærmest absolutt krav om å leve i sannhet. De gikk til kamp mot religiøst hykleri 

og alle former for dobbeltmoral. Idealet var fullt samsvar mellom liv og lære, tanke og tale, 

holdning og handling.  

 

Makroutsagn 5: Dikterne som skrev gjennombruddslitteraturen var opptatt av forholdet 

mellom sannhet og løgn, og særlig i den tidlige fasen forkynte de et nærmest absolutt krav om 

å leve i sannhet (konstruksjon, sletting). 



  

 

Vær i sannhet!  

Avsnitt 6 

Det klareste uttrykket for sannhetsidealet finner vi i en tale Bjørnson holdt i 

Studentersamfundet i Kristiania i 1877.  

 

Makroutsagn 6: Det klareste uttrykket for sannhetsidealet finner vi i en tale Bjørnson holdt i 

Studentersamfunnet i Kristiania i 1877 (null-regelen).  

 

Avsnitt 7 

Under mottoet «Vær i sannhet!» tar han et skikkelig oppgjør med all den bevisste og 

ubevisste løgnen samtidens nordmenn levde med. Han svinger pisken over alle mennesker og 

institusjoner som foretrekker det behagelige og fredelige framfor det sanne: «Var jeg vis paa, 

at enhver af os var i Sandhed, vovede at tænke, vovede at tale, hvad vi tænker, saa var jeg vis 

paa, at vort Samfund var sundt, og at vi i Tidens Fylde ogsaa kom til Tro.»  

 

Makroutsagn 7: I talen tar han et skikkelig oppgjør med all den bevisste og ubevisste løgnen 

samtidens nordmenn levde med (null-regelen, konstruksjon, sletting).  

 

Avsnitt 8 

Talen utløste hissig debatt i avisene, til dels med personangrep på Bjørnson, siden han 

ville snakke åpent om alle mulige feil og synder. Den er også et uttrykk for den idéhistoriske 

endringen i tiden. Bjørnson regnet seg fortsatt som kristen på denne tiden, men går til angrep 

på den offisielle kristendommen fordi man kristne etter hans syn var mer opptatt av hva som 

er korrekt og tradisjonelt, enn hva som er sant.  

 

Makroutsagn 8: I talen kritiserte Bjørnson den offisielle kristendommen, som han mente 

handlet mer om hva som er korrekt og tradisjonelt, enn hva som er sant (konstruksjon, 

sletting). 

 

Sekulære salmer  

 

Avsnitt 9 



  

Kort tid etterpå tar Bjørnson et nytt skritt - fra religionskritiker til ikke-troende. Også her 

tjener han som eksempel på en tendens i tiden: Flere intellektuelle ble etter hvert så påvirket 

av nye tanker at de vendte seg helt bort fra den vanlige religiøse forklaringen på tilværelsen. 

Særlig fikk naturvitenskapen og darwinismen stor betydning for det vi kan kalle en 

sekulariseringsprosess.  

 

Makroutsagn 9: Bjørnson gikk fra å være religionskritiker til ikke-troende. (konstruksjon, 

sletting). 

 

Avsnitt 10 

Det tydeligste uttrykket for sekulariseringen finner vi i tre dikt som Bjørnson skrev 

under sin religiøse krise mot slutten av 1870-årene. Han kalte dem «salmer», men innholdet 

var det stikk motsatte av religiøs forkynnelse. I «Salme I» beskriver han fortvilelsen over å 

miste troen: «Jeg føler meg / frarøvet deg, / du harmoniens makt i altet.» I «Salme III» er 

tomheten erstattet av en ny, altomfattende, ikke-kristen tro. «Salme II» ble skrevet sist, men er 

plassert i midten, og her hyller Bjørnson den nye verdensforklaringen: Du finner hele diktet i 

tekstsamlingen. På nett-stedet ligger det lenker til digitaliserte Bjørnson-utgaver der du kan 

lese Salme I og Salme III. 

 

Makroutsagn 10: Det tydeligste uttrykket for sekulariseringen finner vi i tre dikt som 

Bjørnson skrev under sin religiøse krise mot slutten av 1870-årene (null-regelen, sletting). 

 

Avsnitt 11 

Ære det evige forår i livet,  

som allting har skapt!  

Oppstandelsens morgen det minste er givet,  

kun former går tapt.  

Slekt følger slekt,  

stigende evne den når;  

art føder art 

 i millioner av år.  

Verd'ner forgår og oppstår.  

 

 



  

Avsnitt 12 

Diktet har med god grunn blitt kalt darwinisme på vers. Læren om artenes reproduksjon, 

tilpassing og utvikling danner grunnlag for en feiring av alt liv på jorden. Darwins lære blir 

dermed en fortelling om stadige framskritt: De formene som ikke er levedyktige, går tapt, 

men nye overtar i stadig «stigende evne». Et klarere forsøk på å argumentere vitenskapelig for 

framskrittet finnes knapt. 

 

Makroutsagn 11: Diktet har med god grunn blitt kalt darwinisme på vers. (null-regelen, 

sletting). 

 

Avsnitt 13 

Bjørnsons tre salmer uttrykker en typisk moderne erfaring - følelsen av tapt mening og 

manglende sammenheng i tilværelsen, med påfølgende forsøk på å fylle tomrommet med noe 

nytt. Som så mange i samtiden finner Bjørnson dette nye i naturvitenskapen. Ironisk nok blir 

det «darwinistiske evangelium» forkynt i en gammel sjanger. Ikke bare er salmen en religiøs 

sjanger, lyrikken er ikke like typisk for gjennombruddslitteraturen. Skuespillet og romanen er 

realismens litterære former, men det finnes altså unntak.  

 

Makroutsagn 12: Diktet kombinerer ironisk nok en religiøs sjanger og en utypisk realistisk 

sjanger (konstruksjon) 

 

Avsnitt 14 

I samtiden var Bjørnson den viktigste dikterpersonligheten. Han kastet seg inn debatter 

og konflikter. Både i 1850- og 1870-årene var han en litterær fordrer, og 1903 fikk han 

nobelprisen i litteratur. Statusen han hadde, ble ikke mindre tydelig da han døde i Paris. Liket 

ble fraktet først til København med kongelig jernbanevogn, så til Kristiania med panserskipet 

«Norge». Begravelsen i Kristiania ble en nasjonal begivenhet med et voldsomt oppmøte. I 

ettertid har han blitt stående som en av de viktigste norske personlighetene, men det litterære 

ryet har ikke holdt seg like godt. Fortsatt regnes bondefortellingene, lyrikken og noen av 

skuespillene hans som både viktige og gode, men mye av det han skrev, blir lite lest i dag. 

 

Makroutsagn 13: I samtiden var Bjørnson den viktigste dikterpersonligheten, men han blir lite 

lest i dag (null-regelen, konstruksjon, sletting). 

 



  

 

Samlet oversikt over makroutsagn:  
 

Makroutsagn 1: Bjørnstjerne Bjørnson hadde en sentral rolle i norsk kultur- og åndsliv, og ble 

påvirket av det moderne gjennombrudd både som tenker og forfatter. 

 

Makroutsagn 2: Det virkelige gjennombruddet for den nordiske samfunnskritiske realismen 

kom i 1875, da Bjørnson ga ut de to skuespillene En fallitt og Redaktøren. 

 
Makroutsagn 3: De to realistiske stykkene fikk internasjonal oppmerksomhet, men kun En 

fallitt slo an i utlandet, og markerte starten for norsk litteratur som eksportvare. 

 
Makroutsagn 4: Suksessformelen i En Fallitt var nok at stykket kombinerer et 

samfunnsproblem med en mer allmenn problemstilling, noe som var typisk for 

gjennombruddslitteraturen. 

 

Makroutsagn 5: Dikterne som skrev gjennombruddslitteraturen var opptatt av forholdet 

mellom sannhet og løgn, og særlig i den tidlige fasen forkynte de et nærmest absolutt krav om 

å leve i sannhet. 

 

Makroutsagn 6: Det klareste uttrykket for sannhetsidealet finner vi i en tale Bjørnson holdt i 

Studentersamfunnet i Kristiania i 1877. 

 
Makroutsagn 7: I talen tar han et skikkelig oppgjør med all den bevisste og ubevisste løgnen 

samtidens nordmenn levde med. 

 
Makroutsagn 8: I talen kritiserte Bjørnson den offisielle kristendommen, som han mente 

handlet mer om hva som er korrekt og tradisjonelt, enn hva som er sant. 

 
Makroutsagn 9: Bjørnson gikk fra å være religionskritiker til ikke-troende.  

 
Makroutsagn 10: Det tydeligste uttrykket for sekulariseringen finner vi i tre dikt som 

Bjørnson skrev under sin religiøse krise mot slutten av 1870-årene. 

 
Makroutsagn 11: Diktet har med god grunn blitt kalt darwinisme på vers.  

 



  

Makroutsagn 12: Diktet kombinerer ironisk nok en religiøs sjanger og en utypisk realistisk 

sjanger. 

 

Makroutsagn 13: I samtiden var Bjørnson den viktigste dikterpersonligheten, men han blir lite 

lest i dag. 

 

 

 

  



  

  



  

Vedlegg 4: Makrostrukturanalyse av tekstutdrag fra Grip Teksten vg3 
 

Bjørnstjerne Bjørnson (1832-1910) - «hele folkets samvittighet»  

Avsnitt 1 

I 1872 skrev Bjørnstjerne Bjørnson en artikkel med tittelen «Noen ord til ungdommen», der 

han sier at det burde være alles plikt, og da mente han både mann og kvinne, «å arbeide for 

virkelig likhet, virkelig frihet, virkelig opplysning». I samtida var dette dristige og moderne 

tanker. De kan stå som nøkkelord for livet og diktningen til Bjørnson gjennom femti år. 

 

Makroutsagn 1: Virkelig likhet, frihet og opplysning kan stå som nøkkelord for livet og 

diktningen til Bjørnson (konstruksjon). 

 

Avsnitt 2 

Bjørnstjerne Bjørnson var prestesønn fra Romsdal. Han fikk mellomnavnet Martinius 

etter Martin Luther, for faren mente nok at sønnen også skulle bli prest. Bjørnson ble 

forkynner, men ikke av kristendom. Da Bjørnson var 12 år gammel, flyttet familien til Molde 

for at sønnen skulle få gå på skole. Men Bjørnson var mindre interessert i skolen; han var 

sterk, men dum, sa folk i byen om ham. Bjørnson svarte med et avskjedsdikt: «Nu farvel! 

Fordømte skole./ Nu farvel! Mit fengselshull.» Han dro til Kristiania og begynte på Heltbergs 

studentfabrikk. Det gikk ikke bedre der. Han strøk i flere fag—og tok beslutningen: «Jeg vil 

være dikter. Jeg vil ingen eksamen ta.»  

 

Makroutsagn 2: Faren til Bjørnson mente at han skulle bli prest, men Bjørnson ville bli dikter 

(konstruksjon). 

 

Avsnitt 3 

I 1857 debuterte han med bondefortellingen Synnøve Solbakken (tekst side 342). Den 

ble enormt populær, og snart fulgte flere fortellinger fra bondelivet og historiske dramaer. 

Etter lange perioder som teatersjef, først i Bergen fra 1857, så for Christiania Theater fra 

1865, modnet et annet syn på diktningen: «Min sjel har i den senere tid vært draget til å skrive 

en rekke borgerlige stykker som skulle fremlegge mine tanker ved de problemer hvorpå vi nu 

lever.» Det er de aktuelle samfunnsforholdene Bjørnson sikter til. I samme år, 1875, kom to 

skuespill, En Fallit og Redaktøren. Mens Redaktøren angriper personforfølgelse i 



  

konservative aviser, tar En Fallit opp dårlig forretningsmoral. Brandes leste begge stykkene 

og jublet av begeistring. Disse to dramaene ble starten for den realistiske samtidsdiktningen i 

Norge.  

 

Makroutsagn 3: Bjørnson begynte etterhvert å skrive om aktuelle samfunnsforhold, som ble 

starten for den realistiske samtidsdiktningen i Norge (konstruksjon). 

 

Avsnitt 4 

Med en far som var prest, ble det å ha et kristent livssyn aldri problematisert i 

oppveksten. Men nysgjerrig som han var på alt nytt, ble barnetroen hans etter hvert utfordret 

av nytt tankegods. Darwins utviklingslære skapte den tvilen han etter hvert fikk. 11877 holdt 

han en tale i Studentersamfundet i Kristiania, «Om å være i sannhet». Her reiste han 

spørsmålet om det var mulig å tro på det overnaturlige og på religiøse fortellinger når 

vitenskapen ga oss annen innsikt. Han kom etter hvert til å bli svært kritisk til 

kristendommens makt over menneskene — «trelldommens vugge», som han kalte den.  

 

Makroutsagn 4: (Bjørnson) kom etter hvert til å bli svært kritisk til kristendommens makt over 

menneskene (null-regelen). 

 

 

 

Avsnitt 5 

Det var derfor ikke overraskende at kristendommen ble tematisert i diktningen hans. I 

1882 skrev han Over Ævne, Første Stykke. I sentrum for handlingen står prestefamilien Sang. 

Barna har mistet troen, og kona er lenket lam til senga. Pastoren har helbredet andre med 

mirakler og undere. Nå må han bruke all sin kraft for å berge familien til helse og den rette 

tro. Opphisset over pastorens bonner reiser kona seg fra senga. Men så faller hun død om. 

Jubelen ender i katastrofe. Og pastoren har handlet over evne og dør i samme stund. Stykket 

ble både et oppgjør med mirakeltro og et endelig oppgjør med Bjørnsons egen kristentro.  

 

Makroutsagn 5: Kristendommen tematiseres blant annet i stykket Over Ævne, Første Stykke, 

som markerer et oppgjør med Bjørnsons kristentro. (konstruksjon). 

 

Avsnitt 6 



  

Kirken får også unngjelde i skuespillet En Handske (1893). Bakgrunnen var at kirken 

gikk imot likestilling mellom kjønnene, og den krevde at kvinnen måtte være jomfru før 

ekteskapet. Men samme krav ble ikke stilt til mannen. Hovedpersonen Svava i skuespillet 

kaster en hanske i ansiktet på forloveden Alf i forakt da hun får vite at han har hatt seksuelle 

forhold og ikke er «ren», slik hun er. Stykkets tendens kan formuleres slik: Bør det ikke stilles 

samme krav om renhet og uskyld til en mann som til en kvinne? Bjørnson fikk støtte fra 

kvinnebevegelsen, men ikke fra Georg Brandes. Og August Strindberg hånte ham for at han 

ville frata mennene friheten til seksualliv. Skuespillet vakte en heftig debatt, kalt 

«sedelighetsdebatten».  

 

Makroutsagn 6: I stykket En Handske kritiserer Bjørnson at det kristne kravet til renhet før 

ekteskap ikke var det samme for menn og kvinner, og skuespillet vakte en heftig debatt 

(konstruksjon). 

 

Avsnitt 7 

Bjørnson var et engasjert samfunnsmenneske. Han reiste land og strand rundt og holdt 

foredrag om republikk, parlamentarisme og et eget norsk flagg. Og han opplevde at mange av 

sakene han brant for fikk gjennomslag. Han støttet partiet Venstre stort sett, men ikke når det 

gjaldt å sidestille landsmålet (nynorsk) med riksmålet. Det egnet seg ikke som kulturspråk, 

mente Bjørnson. Og han syntes heller ikke at Venstre gikk langt nok i kravet om allmenn 

stemmerett. Da Venstre nektet Alexander Kielland dikterlønn, var begeret fullt. Han sa fra seg 

sin egen dikterlønn og ble sosialist. For ham innebar det «å skaffe de mange og små i 

samfunnet rettferdighet».  

 

Makroutsagn 7: Bjørnson var et engasjert samfunnsmenneske (null-regelen). 

 

Avsnitt 8 

Engasjementet strakte seg langt utenfor Norges grenser. Her hjemme gikk sympatien 

særlig til arbeiderne. Da fyrstikkarbeiderne, som stort sett var jenter og kvinner, streiket, ga 

han dem sin fulle støtte med penger, taler og avisinnlegg. Klassekamp mellom arbeidere og 

arbeidsgivere er temaet for skuespillet Over Ævne, Andet Sykke (1895). Men nå hadde 

Bjørnson blitt mindre krass. Når arbeiderne mente revolusjon var løsningen på en 

arbeidskonflikt, så forfatteren dette som «over evne». Bjørnson mildner enda mer mot slutten 

av forfatterskapet. Hans siste skuespill, Når den ny Vin blomstrer (1909), er en komedie om 



  

kjærlighet og samliv. Han visste nok hva han snakket i om, for stykket kom året etter at kona 

Karoline og han feiret gullbryllup, og året før han døde i 1910.  

 

Makroutsagn 8: I siste del av sitt forfatterskap mildnet Bjørnson (konstruksjon). 

 

Avsnitt 9 

Bjørnson hadde i over femti år tatt stilling til alle viktige samfunnsspørsmål gjennom 

utallige avisinnlegg, taler og foredrag, han diktet dramaer, prosa og poesi, skrev over 30 000 

brev, var bonde og teaterdirektør og mye, mye mer. For ham var forbindelsen tett mellom 

samfunn og diktning. 1 1903 mottok han Nobelprisen i litteratur. Han var utskjelt av mange, 

men beundret av enda flere. I dag vil mange si at han lever i skyggen av Ibsen. Men i sin 

samtid var det Bjørnson som var mest i rampelyset.  

 

Makroutsagn 9: Bjørnson var en svært sentral dikter i sin samtid (generalisering). 

 

Avsnitt 10 

At Bjørnson var stor i sin samtid, forteller betegnelser som landsfader, dikterhøvding 

og folkefører alt om. Da han døde i Paris, sendte regjeringen panserskipet «Norge» for å 

bringe kisten hans hjem. Han fikk en begravelse som var en konge verdig, på statens 

bekostning. 

  

Makroutsagn 10: Bjørnson fikk i sin samtid betegnelser som landsfader, dikterhøvding og 

folkefører (konstruksjon). 

 

 

Samlet oversikt over makroutsagn: 

 

Makroutsagn 1: Virkelig likhet, frihet og opplysning kan stå som nøkkelord for livet og 

diktningen til Bjørnson. 

 

Makroutsagn 2: Faren til Bjørnson mente at han skulle bli prest, men Bjørnson ville bli dikter. 

 



  

Makroutsagn 3: Bjørnson begynte etterhvert å skrive om aktuelle samfunnsforhold, som ble 

starten for den realistiske samtidsdiktningen i Norge. 

 

Makroutsagn 4: (Bjørnson) kom etter hvert til å bli svært kritisk til kristendommens makt over 

menneskene. 

 

Makroutsagn 5: Kristendommen tematiseres blant annet i stykket Over Ævne, Første Stykke, 

som markerer et oppgjør med Bjørnsons kristentro. 

 

Makroutsagn 6: I stykket En Handske kritiserer Bjørnson at det kristne kravet til renhet før 

ekteskap ikke var det samme for menn og kvinner, og skuespillet vakte en heftig debatt. 

 

Makroutsagn 7: Bjørnson var et engasjert samfunnsmenneske. 

 

Makroutsagn 8: I siste del av sitt forfatterskap mildnet Bjørnson. 

 

Makroutsagn 9: Bjørnson var en svært sentral dikter i sin samtid. 

 

Makroutsagn 10: Bjørnson fikk i sin samtid betegnelser som landsfader, dikterhøvding og 

folkefører. 

  



  

  



  

Vedlegg 5: Pipeline-analyse av tekstutdrag fra Moment vg3 
 

Bjørnstjerne Bjørnson  

Avsnitt 1 

Bjørnstjerne Bjørnson hadde en sentral rolle i norsk kultur- og åndsliv helt fra 1850-tallet. 

Ikke bare var han dikter, han var også en meget aktiv deltaker i offentlige debatten. Dermed 

var det mer enn en privatsak (1: da Bjørnson i 1870-årene forlot kristendommen og lot seg 

inspirere av Charles Darwins teorier, naturvitenskapelig tenkemåte og Brandes' litteratursyn). 

Ikke bare lot han seg påvirke av nye ideer, han fant også nye litterære former enn dem han 

hadde brukt i bondefortellingene og i de historiske dramaene han var blitt så kjent for. 

 

Moderne dramatikk 

Avsnitt 2 

→1: Det virkelige gjennombruddet for den nordiske samfunnskritiske realismen kom i 1875, 

da Bjørnson ga ut de to skuespillene (2: En fallitt og Redaktøren.) 

 

Avsnitt 3 

Georg Brandes jublet over at nåtiden og virkeligheten endelig slo igjennom i 

litteraturen, og den svenske forfatteren August Strindberg kalte →2: de to dramaene 

«signalrakettene» for tidens nye diktning. Begge stykkene ble uroppført i Stockholm.  

Redaktøren ble en fiasko, mens (3: En fallitt slo an), ikke bare i Norden, men også i Europa. 

Slik sett markerte dette stykket ikke bare starten for en ny type litteratur i Norge og Norden, 

men også for norsk litteratur som eksportvare.  

 

Avsnitt 4 

Hva var det som gjorde →3: En fallitt så populær? Stykket handler om en grosserer 

som gjør det han kan for å skjule sine økonomiske problemer, ikke bare for sin egen i del, 

men også fordi så mange er avhengige av ham. Han kaster seg inn i økonomiske 

spekulasjoner og holder det vi i dag ville kalle høy partyfaktor, for å framstå som vellykket 

storkar. I løpet av stykket tvinges han til å se realitetene i øynene og erklære seg konkurs. 

Denne innrømmelsen virker rensende og befriende, og grossereren blir også et bedre 

familiemenneske av å slippe det stadige jaget for å holde bedriften i gang. På toppen av det 

hele får han hjelp til å starte en ny og sunnere forretning. →3: Suksessformelen i En fallitt var 



  

nok at stykket kombinerer et aktuelt samfunnsproblem med en mer allmenn problemstilling 

om (4: sannhet og løgn), og at det ender opp med god moral og en lykkelig slutt. Det første 

var typisk for gjennombruddslitteraturen, mens lykkelige avslutninger skulle bli ganske så 

uvanlig etter hvert.  

 

Avsnitt 5 

Forholdet mellom →4: sannhet og løgn er et gjennomgående tema i mye av 

gjennombruddslitteraturen. Noen ganger framstilles det ganske enkelt, som i En fallitt: Bak 

fasaden av vellykkethet og rikdom foregår det ting som ikke tåler dagens lys, og det er 

dikterens oppgave å vise det fram. I andre tekster er forholdet mellom →4: sannhet og løgn, 

rett og galt, mer sammensatt og uavklart. Men særlig i den tidlige fasen av gjennombruddet 

forkynte dikterne et nærmest absolutt krav om å leve i →4: sannhet. De gikk til kamp mot 

religiøst hykleri og alle former for dobbeltmoral. (5: Idealet var fullt samsvar mellom liv og 

lære, tanke og tale, holdning og handling.) 

 

Vær i sannhet!  

Avsnitt 6 

Det klareste uttrykket for →5: sannhetsidealet finner vi i en (6: tale) Bjørnson holdt i 

Studentersamfundet i Kristiania i 1877.  

 

Avsnitt 7 

→6: Under mottoet «Vær i sannhet!» tar han et skikkelig oppgjør med all den bevisste 

og ubevisste løgnen samtidens nordmenn levde med. Han svinger pisken over alle mennesker 

og (7: institusjoner som foretrekker det behagelige og fredelige framfor det sanne): «Var jeg 

vis paa, at enhver af os var i Sandhed, vovede at tænke, vovede at tale, hvad vi tænker, saa var 

jeg vis paa, at vort Samfund var sundt, og at vi i Tidens Fylde ogsaa kom til Tro.»  

 

Avsnitt 8 

Talen utløste hissig debatt i avisene, til dels med personangrep på Bjørnson, siden han 

ville snakke åpent om alle mulige feil og synder. (8: Den er også et uttrykk for den 

idéhistoriske endringen i tiden.) Bjørnson regnet seg fortsatt som kristen på denne tiden, men 

går til angrep på →7: den offisielle kristendommen fordi kristne etter hans syn var mer opptatt 

av hva som er korrekt og tradisjonelt, enn hva som er sant.  

 



  

Sekulære salmer  

Avsnitt 9 

Kort tid etterpå tar Bjørnson et nytt skritt - fra religionskritiker til ikke-troende. →8: Også her 

tjener han som eksempel på en tendens i tiden: Flere intellektuelle ble etter hvert så påvirket 

av nye tanker at de vendte seg helt bort fra den vanlige religiøse forklaringen på tilværelsen. 

Særlig fikk naturvitenskapen og darwinismen stor betydning for det vi kan kalle en (9: 

sekulariseringsprosess).  

Avsnitt 10 

Det tydeligste uttrykket for →9: sekulariseringen finner vi i tre dikt som Bjørnson 

skrev under sin religiøse krise mot slutten av 1870-årene. Han kalte dem «salmer», men 

innholdet var det stikk motsatte av religiøs forkynnelse. 1 «Salme I» beskriver han 

fortvilelsen over å miste troen: «Jeg føler meg / frarøvet deg, / du harmoniens makt i altet.» I 

«Salme III» er tomheten erstattet av en ny, altomfattende, ikke-kristen tro. «Salme lI» ble 

skrevet sist, men er plassert i midten, og her hyller Bjørnson den nye verdensforklaringen: Du 

finner hele diktet i tekstsamlingen. På nett-stedet ligger det lenker til digitaliserte Bjørnson-

utgaver der du kan lese Salme I og Salme III. 

 

Avsnitt 11 

Ære det evige forår i livet,  

som allting har skapt!  

Oppstandelsens morgen det minste er givet,  

kun former går tapt.  

Slekt følger slekt,  

stigende evne den når;  

(10: art føder art) 

 i millioner av år.  

Verd'ner forgår og oppstår.  

 

Avsnitt 12 

(11: Diktet har med god grunn blitt kalt darwinisme på vers.) Læren om →10: artenes 

reproduksjon, tilpassing og utvikling danner grunnlag for en feiring av alt liv på jorden. 

Darwins lære blir dermed en fortelling om stadige framskritt: De formene som ikke er 

levedyktige, går tapt, men nye overtar i stadig «stigende evne». Et klarere forsøk på å 

argumentere vitenskapelig for framskrittet finnes knapt. 



  

 

Avsnitt 13 

(12: Bjørnsons) tre salmer uttrykker en typisk moderne erfaring - følelsen av tapt 

mening og manglende sammenheng i tilværelsen, med påfølgende forsøk på å fylle 

tomrommet med noe nytt. Som så mange i samtiden finner Bjørnson dette nye i 

naturvitenskapen. Ironisk nok blir det →11: «darwinistiske evangelium» forkynt i en gammel 

sjanger. Ikke bare er salmen en religiøs sjanger, lyrikken er ikke like typisk for 

gjennombruddslitteraturen. Skuespillet og romanen er realismens litterære former, men det 

finnes altså unntak.  

 

Avsnitt 14 

I samtiden var →12: Bjørnson den viktigste dikterpersonligheten. Han kastet seg inn 

debatter og konflikter. Både i 1850- og 1870-årene var han en litterær fordrer, og 1903 fikk 

han nobelprisen i litteratur. Statusen han hadde, ble ikke mindre tydelig da han døde i Paris. 

Liket ble fraktet først til København med kongelig jernbanevogn, så til Kristiania med 

panserskipet «Norge». Begravelsen i Kristiania ble en nasjonal begivenhet med et voldsomt 

oppmøte. I ettertid har han blitt stående som en av de viktigste norske personlighetene, men 

det litterære ryet har ikke holdt seg like godt. Fortsatt regnes bondefortellingene, lyrikken og 

noen av skuespillene hans som både viktige og gode, men mye av det han skrev, blir lite lest i 

dag. 

 
  



  

Vedlegg 6: Pipeline-analyse av tekstutdrag fra Grip Teksten vg3 
 

Bjørnstjerne Bjørnson (1832-1910) - «hele folkets samvittighet»  

Avsnitt 1 

I 1872 skrev Bjørnstjerne Bjørnson en artikkel med tittelen «Noen ord til ungdommen», der 

han sier at det burde være alles plikt, og da mente han både mann og kvinne, «å arbeide for 

virkelig likhet, virkelig frihet, virkelig opplysning». I samtida var dette dristige og moderne 

tanker. De kan stå som nøkkelord for livet og (1: diktningen til Bjørnson) gjennom femti år.  

 

Avsnitt 2 

 Bjørnstjerne Bjørnson var (3: prestesønn) fra Romsdal. Han fikk mellomnavnet 

Martinius etter Martin Luther, for faren mente nok at sønnen også skulle bli prest. Bjørnson 

ble forkynner, men ikke av kristendom. Da Bjørnson var 12 år gammel, flyttet familien til 

Molde for at sønnen skulle få gå på skole. Men Bjørnson var mindre interessert i skolen; han 

var sterk, men dum, sa folk i byen om ham. Bjørnson svarte med et avskjedsdikt: «Nu farvel! 

Fordømte skole./ Nu farvel! Mit fengselshull.» Han dro til Kristiania og begynte på Heltbergs 

studentfabrikk. Det gikk ikke bedre der. Han strøk i flere fag—og tok beslutningen: →1+(2: 

«Jeg vil være dikter). Jeg vil ingen eksamen ta.»  

 

Avsnitt 3 

→2: I 1857 debuterte han med bondefortellingen Synnøve Solbakken (tekst side 342). 

Den ble enormt populær, og snart fulgte flere fortellinger fra bondelivet og historiske 

dramaer. Etter lange perioder som teatersjef, først i Bergen fra 1857, så for Christiania 

Theater fra 1865, modnet et annet syn på diktningen: «Min sjel har i den senere tid vært 

draget til å skrive en rekke borgerlige stykker som skulle fremlegge mine tanker ved de 

problemer hvorpå vi nu lever.» Det er de aktuelle samfunnsforholdene Bjørnson sikter til. I 

samme år, 1875, kom to skuespill, En Fallit og Redaktøren. Mens Redaktøren angriper 

personforfølgelse i konservative aviser, tar En Fallit opp dårlig forretningsmoral. Brandes 

leste begge stykkene og jublet av begeistring. Disse to dramaene ble starten for den realistiske 

samtidsdiktningen i Norge.  

 

Avsnitt 4 



  

→3: Med en far som var prest, ble det å ha et kristent livssyn aldri problematisert i 

oppveksten. Men nysgjerrig som han var på alt nytt, ble barnetroen hans etter hvert utfordret 

av nytt tankegods. Darwins utviklingslære skapte den tvilen han etter hvert fikk. 11877 holdt 

han en tale i Studentersamfundet i Kristiania, «Om å være i sannhet». Her reiste han 

spørsmålet om det var mulig å tro på det overnaturlige og på religiøse fortellinger når 

vitenskapen ga oss annen innsikt. (4: Han kom etter hvert til å bli svært kritisk til 

kristendommens makt over menneskene) — «trelldommens vugge», som han kalte den. 

 

Avsnitt 5  

→4: Det var derfor ikke overraskende at kristendommen ble tematisert i diktningen 

hans. I 1882 skrev han Over Ævne, Første Stykke. I sentrum for handlingen står 

prestefamilien Sang. Barna har mistet troen, og kona er lenket lam til senga. Pastoren har 

helbredet andre med mirakler og undere. Nå må han bruke all sin kraft for å berge familien til 

helse og den rette tro. Opphisset over pastorens bønner reiser kona seg fra senga. Men så 

faller hun død om. Jubelen ender i katastrofe. Og pastoren har handlet over evne og dør i 

samme stund. Stykket ble både et (5: oppgjør med mirakeltro og et endelig oppgjør med 

Bjørnsons egen kristentro.) 

 

Avsnitt 6 

→5: Kirken får også unngjelde i skuespillet En Handske (1893). Bakgrunnen var at 

kirken gikk imot likestilling mellom kjønnene, og den krevde at kvinnen måtte være jomfru 

før ekteskapet. Men samme krav ble ikke stilt til mannen. Hovedpersonen Svava i skuespillet 

kaster en hanske i ansiktet på forloveden Alf i forakt da hun får vite at han har hatt seksuelle 

forhold og ikke er «ren», slik hun er. Stykkets tendens kan formuleres slik: Bør det ikke stilles 

samme krav om renhet og uskyld til en mann som til en kvinne? Bjørnson fikk støtte fra 

kvinnebevegelsen, men ikke fra Georg Brandes. Og August Strindberg hånte ham for at han 

ville frata mennene friheten til seksualliv. (5: Skuespillet vakte en heftig debatt), kalt 

«sedelighetsdebatten».  

 

Avsnitt 7 

→5 + (6: Bjørnson var et engasjert samfunnsmenneske.) Han reiste land og strand 

rundt og holdt foredrag om republikk, parlamentarisme og et eget norsk flagg. Og han 

opplevde at mange av sakene han brant for fikk gjennomslag. Han støttet partiet Venstre stort 

sett, men ikke når det gjaldt å sidestille landsmålet (nynorsk) med riksmålet. Det egnet seg 



  

ikke som kulturspråk, mente Bjørnson. Og han syntes heller ikke at Venstre gikk langt nok i 

kravet om allmenn stemmerett. Da Venstre nektet Alexander Kielland dikterlønn, var begeret 

fullt. Han sa fra seg sin egen dikterlønn og ble sosialist. For ham innebar det «å skaffe de 

mange og små i samfunnet rettferdighet».  

 

Avsnitt 8 

→6: Engasjementet strakte seg langt utenfor Norges grenser. Her hjemme gikk 

sympatien særlig til arbeiderne. Da fyrstikkarbeiderne, som stort sett var jenter og kvinner, 

streiket, ga han dem sin fulle støtte med penger, taler og avisinnlegg. (7: Klassekamp mellom 

arbeidere og arbeidsgivere er temaet for skuespillet Over Ævne, Andet Sykke (1895).) Men nå 

hadde Bjørnson blitt mindre krass. Når arbeiderne mente revolusjon var løsningen på en 

arbeidskonflikt, så forfatteren dette som «over evne». Bjørnson mildner enda mer mot slutten 

av forfatterskapet. Hans siste skuespill, Når den ny Vin blomstrer (1909), er en komedie om 

kjærlighet og samliv. Han visste nok hva han snakket i om, for stykket kom året etter at kona 

Karoline og han feiret gullbryllup, og året før han døde i 1910.  

 

Avsnitt 9 

Bjørnson hadde i over femti år tatt stilling til alle viktige samfunnsspørsmål gjennom 

utallige avisinnlegg, taler og foredrag, han diktet dramaer, prosa og poesi, skrev over 30 000 

brev, var bonde og teaterdirektør og mye, mye mer. →7: For ham var forbindelsen tett 

mellom samfunn og diktning. 1 1903 mottok han Nobelprisen i litteratur. Han var utskjelt av 

mange, men beundret av enda flere. I dag vil mange si at han lever i skyggen av Ibsen. (8: 

Men i sin samtid var det Bjørnson som var mest i rampelyset.)  

 

Avsnitt 10 

→8: At Bjørnson var stor i sin samtid, forteller betegnelser som landsfader, 

dikterhøvding og folkefører alt om. Da han døde i Paris, sendte regjeringen panserskipet 

«Norge» for å bringe kisten hans hjem. Han fikk en begravelse som var en konge verdig, på 

statens bekostning. 
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